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Sammendrag 

Innledning 

Fra å være dominert av sigaretter, har nikotinmarkedet i løpet av de siste tiårene gjennomgått 

en produktdifferensiering. Særlig blant unge har forbrenningsfrie nikotinprodukter som e-

sigaretter og nye snustyper overtatt for sigarettene.  

Vi adresserte spørsmålene: Hvilke produktegenskaper har e-sigaretter og hvilke typer finnes? 

Hvordan reguleres markedsadgang og bruk av e-sigaretter? Hvordan er bruksmønstret for 

e-sigaretter blant unge sammenlignet med bruken av sigaretter og snus? Hvor stort er e-

sigarettenes avhengighetspotensial og hvordan varierer avhengighet med produkttype og 

nikotininnhold? Hvilke helsekonsekvenser kan bruk av e-sigaretter medføre?  

Metode 

Problemstillingene innbyr til bruk av ulike metoder. Uten å anvende den rigorøse metoden som 

brukes i en systematisk kunnskapsoppsummering, referer vi litteraturen om henholdsvis 

e-sigarettenes bestanddeler og funksjon, samt e-sigarettenes avhengighetspotensial og 

følgeskader. Redegjørelsen for regelverket om kjøp, salg og bruk er basert på Lov om vern mot 

tobakksskader. Resultatene om ungdoms og unge voksnes bruk av e-sigaretter er basert på 

analyser av ungdommer og unge voksne i aldersgruppen 16 til 30 år i nasjonale 

surveyundersøkelser utført for dette notatets formål.   

Resultater 

E-sigarettenes anatomi 

E-sigaretter består av tre hovedelementer: en beholder med væske (ofte kalt e-væske eller 

e-juice), et batteri og en fordampningsenhet med munnstykke som har et varmeelement (coil), 

som varmer opp væsken til en damp (aerosol) som kan pustes inn av brukeren.  

Det finnes en rekke ulike typer e-sigaretter og design endres kontinuerlig. Noen er bruk-og-kast-

modeller, mens andre e-sigaretter er produsert slik at enkeltkomponenter, for eksempel 

varmeelementet, veke eller munnstykke, kan byttes ut eller modifiseres. På denne måten kan 

brukeren bytte ut deler som slites ut, men også endre hvordan e-sigaretten fungerer, for 

eksempel øke mengden damp som produseres. I tillegg kan maskinene ha ulike elektroniske 

funksjoner som regulering av strømstyrke, gjennom å endre motstanden eller spenningen, 
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Væsken inneholder som oftest propylenglykol (PG), vegetabilsk glyserol (VG) og vann, 

forskjellige smaksstoffer og varierende mengder nikotin. E-væsken kan også være uten nikotin. 

De første e-væskene inneholdt hovedsakelig ikke-protonert nikotin, omtalt som fribase nikotin, 

blandet ut i PG og VG. Senere e-væsker inneholder i større grad nikotinsalter, som kan 

fremstilles når nikotin blandes med en passende organisk syre. 

Lovgivning 

Salg og bruk av tobakksprodukter og tobakkssurrogater reguleres i hovedsak av Lov om vern 

mot tobakksskader. Imidlertid påvirkes også reguleringen av nikotin- og tobakksprodukter av 

EUs tobakksproduktdirektiv. Direktivet er vedtatt implementert i Norge, men har ikke tredd i 

kraft per dags dato. Norge er derfor i en overgangsperiode hva angår e-sigaretter.  

Per i dag er salg av e-sigaretter med nikotin eller nikotinholdig e-væske forbudt. Når det blir 

tillatt å selge e-sigaretter med nikotin i Norge vil maksimal konsentrasjon av nikotin i e-væsken 

være 20 milligram per milliliter. Pakningene skal ha helseadvarsel og være standardiserte. Salg 

til personer under 18 år er forbudt. Virksomheter som selger e-sigaretter skal registreres hos 

Helsedirektoratet. All form for reklame for e-sigaretter er forbudt. Synlig oppstilling av e-

sigaretter i utsalgssteder er forbudt. Det er ikke lov å bruke e-sigaretter i transportmidler og 

lokaler der allmenheten har adgang, barnehager, grunnskoler eller videregående skoler. 

Forbudet gjelder også inngangspartier til helseinstitusjoner og offentlige virksomheter. Barn 

skal vernes mot damp fra e-sigaretter på samme måte som røyk fra sigaretter. Fra og med 1. juli 

2024 ble det innført forbud mot å selge e-sigaretter eller e-væske med karakteristisk lukt eller 

smak av annet enn «tobakk» i Norge.  

Bruksmønstre 

Utbredelsen av bruk av fordampere har vært lav blant unge voksne i Norge. Prosentandelen som 

rapporterer daglig bruk i aldersgruppa 16-30 år var rundt 1 prosent, mens ca. 4 prosent oppga 

bruk av og til i perioden 2015-2023. Det er imidlertid tegn til at andelen av og til-brukere øker – 

særlig blant de yngste i denne aldersgruppen: Blant skoleungdom i alderen 16-19 år svarte 11 

prosent i 2023 at de brukte fordampere av og til og det er en økning fra 6 prosent i 2022. Blant 

de eldste (24-30 år) var det ingen endring fra årene før.  

Andel ungdom som rapporterte at de tidligere brukte e-sigaretter var ofte større enn andelen 

som på undersøkelsestidspunktet oppga at de var daglig eller av-og-til brukere. Dette kan være 

en indikasjon på at en stor del av bruken er eksperimentell eller forbigående.  
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Sammenlignet med snusbruk og røyking er bruk av e-sigaretter mindre utbredt. Bruk av ulike 

nikotin- og tobakksprodukter er imidlertid ofte sammenvevd. Den største andelen som bruker 

e-sigaretter finnes blant de som røyker daglig eller av og til. Rundt 1 prosent av menn og kvinner 

som ikke fra før brukte noe annet tobakksprodukt, brukte fordampere regelmessig i perioden 

2017-2022. 

I brukergruppen oppga en av fem at de kun anvendte nikotinfrie e-sigaretter, mens 38 prosent 

oppga at de ikke kjenner nikotininnholdet i sin e-væske. I den gruppen som var bevisst sitt 

nikotininnhold, svarte de fleste at konsentrasjonen i e-væsken var 6 milligram eller mindre per 

milliliter. Kun 2 prosent svarte at væsken vanligvis inneholdt mer enn 20 milligram nikotin per 

milliliter.  

Anskaffelse 

Ungdom kjøper vanligvis både fordamperenhet og e-væske fra utsalgsted i Norge. I perioden 

med Covid-19 økte andelen kjøp fra utsalgsteder i utlandet. Salg fra nettbutikker i Norge og 

utlandet utgjorde en relativt liten forsyningskilde i perioden 2015-2023 for unge voksne. 

Bruksmotiv 

Typiske motiv for at ungdom vil prøve e-sigaretter er at produktene oppfattes som innovative og 

moderne, at de har interesse for de tekniske egenskapene ved ulike modeller av 

fordamperenheter, at venner bruker det, at de benyttes for å slutte med eller erstatte røyking, at 

smakene appellerer, og at de blir ansett for å ha lavt skadepotensial. Søte og fruktige smaker er 

populære blant ungdom, men slike er, som nevnt innledningsvis, ikke lov å selge i Norge fra og 

med 1. juli 2024. Motivene for å prøve e-sigaretter vil ikke være de samme som de som preger 

etterfølgende bruk. 

Bruk av e-sigaretter har en teatralsk side og fordamperenhetene kan brukes til å vise fram triks 

som for eksempel å lage karakteristiske skyer av utåndet aerosol som igjen kan kommunisere 

brukeridentitet. Variasjonen i merker, utseender, egenskaper og smaker betyr at e-sigaretter 

kan bli en sosial distinksjonsmarkør. At man bruker, hva man bruker, hvordan man bruker og 

hvem man bruker e-sigaretter sammen med er praksiser som bidrar til å plassere ungdom i det 

sosiale landskapet. E-sigaretter kan signalisere en moderat form for normativt overtramp og 

demonstrere en type opposisjon til voksne. Det er «litt ulovlig», men ikke så normovertredende 

som tradisjonell sigarettrøyking. E-sigarettenes verdi som signal på autoritetstrass og 

normoverskridelse er mer utbredt blant yngre enn eldre ungdom.  
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Mens yngre ungdom ofte assosierer e-sigaretter med modernitet og innovasjon, er det en 

tendens til at de anser e-sigaretter mer som et leketøy, og vaping som barnslig, når de blir et par 

år eldre. Denne endringen i oppfatning samsvarer med studiene som indikerer at ungdoms bruk 

av e-sigaretter er eksperimenterende og forbigående. 

Gateway 

Et viktig argument for å regulere salg og bruk av e-sigaretter har vært bekymringen om at bruk 

blant ungdom fører til etterfølgende røyking av tobakk. Studier, særlig fra USA, viser at det er en 

større sannsynlighet for etterfølgende sigarettrøyking blant ungdom som tidligere har brukt 

e-sigaretter. Andre studier finner ikke denne sammenhengen eller at sammenhengen svekkes, 

eller forsvinner når man kontrollerer for relevante bakgrunnsvariabler. Det strides om hvor mye 

av den etterfølgende bruk av sigaretter som kan tilskrives den forutgående bruken av 

e-sigaretter, og hvor mye som kan tilskrives at dampere i utgangspunktet kan besitte de 

karakteristika som også disponerer for røyking eller annen risikoatferd. Det kan tenkes at et 

segment av de som brukte e-sigaretter før sigaretter uansett ville endt opp med å røyke. Det 

strides også om tilgjengelighet til e-sigaretter kan avlede en del av de unge fra å begynne med 

sigaretter.  

Skadepotensial 

E-sigaretter kom på markedet først fra midten av 2000- tallet. Produktets korte brukshistorie og 

stadig endrede karakter vanskeliggjør presise anslag for helserisiko. I likhet med sigaretter er 

det langtidseffektene som bekymrer mest. Dessuten har majoriteten av de som bruker 

fordampere tidligere røykt sigaretter og det byr på problemer om man ønsker å identifisere 

hvor mye av skadeomfanget som kan isoleres til dampingen.  

En tilnærming som baserer seg på studier gjort på mennesker, samt dyre- og celle studier, gir 

grunnlag for å si at bruk av nikotinholdige e-sigaretter kan utgjøre en helsefare for luftveiene, 

hjerte-karsystemet og svangerskap. Det er også grunn til å anta at bruk av e-sigaretter uten 

nikotin i e-væsken kan utgjøre en helsefare. Risiko for uønskede helseeffekter vil avhenge av e-

væskens kjemiske sammensetning og hvordan e-sigaretten er konstruert og stilt inn (effekt og 

temperatur). Det vil trolig også være av betydning når man aldersmessig begynner å bruke e-

sigaretter, hvor lenge og hvor ofte de brukes samt den enkeltes disposisjon for utvikling av 

helseskadelige effekter. 
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Samlet sett vil bruk av e-sigaretter som erstatning for tradisjonell røyking sannsynligvis være 

forbundet med en reduksjon i den totale risikoen for skadelige helseeffekter, selv om omfanget 

av reduksjonen vil avhenge av hvilke skadelige effekter man vurderer og hvile produkter som 

brukes. For ikke-brukere av tobakksprodukter vil det å begynne med e-sigaretter sannsynligvis 

være forbundet med uønskede helseeffekter som brukeren ellers ikke ville vært utsatt for. 

Avhengighet 

Avhengighet er et komplekst fenomen, definisjoner spriker og fenomenet forklares fra ulike 

abstraksjonsnivåer og fagtradisjoner. I henhold til de vanligste begrepsforklaringer, så vil 

avhengighet til e-sigaretter være kjennetegnet av at bruken skjer daglig, dagens første 

inhalasjon skjer kort tid etter oppvåkning, dampevæsken inneholder nikotin, bruken fortsetter 

til tross for et overordnet ønske om å avstå, bruker erkjenner at vedvarende konsum kan 

resultere i helseskade, og at plutselig bruksopphør vil utløse abstinenssymptomer.  

Anslag for det segment av e-sigarettbrukere som kan anses som avhengige vanskeliggjøres ved 

at majoriteten av ungdom som bruker fordampere også har brukt eller bruker sigaretter, slik at 

en eventuell avhengighet allerede kan ha vært etablert gjennom forutgående røyking. Det 

foreligger likevel indikasjoner på at dampere uten tidligere røykeerfaring utvikler symptomer 

på nikotinabstinenser, men at nivået av avhengigheten gjennomgående er lavere for dampere 

enn for røykere når den måles med samme indeks. Også personer som har erstattet sigaretter 

med e-sigaretter rapporterer om lavere grad av avhengighet, og personer som veksler mellom 

bruk av e-sigaretter og sigaretter – dobbeltbrukere - rangerer avhengighet til e-sigaretter lavere.  

Forklaringer på at e-sigaretter tilsynelatende har et lavere avhengighetspotensial enn sigaretter 

kan ha å gjøre med at de to produktene avgir ulik mengde nikotin eller har forskjellig innhold av 

andre stoffer som kan påvirke hvor raskt de psykoaktive reaksjoner inntreffer i hjernen etter 

inntak. Tiden det tar å nå maksimal nikotinkonsentrasjon fra fordampere er vanligvis lenger 

sammenlignet med å røyke en sigarett. Likevel kan erfarne dampere tilegne seg bruksteknikker 

som vil resultere i noenlunde samme raske økning i nikotinkonsentrasjon som hos røykere.  

Flere forhold kan øke avhengighetspotensialet ved bruk av e-sigaretter; blant annet høy 

bruksfrekvens, lang brukskarriere, høy nikotinkonsentrasjonen i e-væsken, tidligere røyking og 

bruk av pod-typene av e-sigaretter basert på nikotinsalt. Tilstedeværelse av nikotin er 

sannsynligvis en nødvendig - men ikke en tilstrekkelig - betingelse for utvikling av avhengighet. 

Forskere viser til at også ‘non-nicotine factors’ som ritualisering av bruksmåte og -kontekst, og 

sensoriske faktorer som smak og lukt er av betydning for utvikling av avhengighet 
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Legger vi til grunn kriteriene for avhengighetspreget atferd, faller bruk av nikotinfrie e-

sigaretter, samt eksperimentell-, forbigående- og lavfrekvent bruk av nikotinholdige e-sigaretter 

utenfor. Det betyr at vi står igjen med en relativt liten gruppe potensielt avhengige ungdommer 

og unge voksne. Tegnene på substansavhengighet kommer imidlertid langsomt. Reservoaret av 

ungdommer som seinere i livsløpet kan utvikle avhengighet til e-sigaretter vil derfor være langt 

større enn den lille andel som etter kriteriene ovenfor kan defineres som avhengige i en tidlig 

bruksfase.         

Diskusjon 

Det er indikasjoner på at bruk av e-sigaretter øker blant ungdom. Økningen skjer primært i 

uregelmessig bruk, som gjerne er tidsavgrenset og eksperimentell. Økningen ser også ut til å 

inntreffe blant ungdom som fra før bruker et tobakksprodukt. Det gjenstår å se hvorvidt 

økningen også vil forplante seg til regelmessig bruk og til ungdom som ikke fra før røyker, det vil 

i så fall være mer alvorlig. Det er derfor viktig å overvåke bruken av e-sigaretter blant ungdom – 

helst med undersøkelser som i større grad kan hjelpe oss å identifisere brukergrupper, 

bruksmotiv, produktpreferanser, nikotininnhold etc. 

I befolkningssegmenter med utbredt røyking, vil e-sigaretter kunne fungere som et 

skadereduserende – men ikke risikofritt - alternativ til tobakkssigarettene. Blant norsk ungdom 

blir imidlertid sigarettrøyking stadig mindre utbredt, og e-sigarettenes funksjon som en utvei fra 

etablert røyking vil på det nærmeste være uttømt. Snusbruk er imidlertid utbredt blant ungdom, 

men antatt liten risikoforskjell mellom snus og e-sigaretter betyr at e-sigaretter ikke framstår 

som noe relevant skadereduserende alternativ for gruppen snusbrukere. For oppvoksende 

ungdom, med sårbarhetstrekk for å begynne å røyke, kan e-sigaretter være et mindre skadelig 

alternativ. Denne gruppen antas imidlertid å være liten. For unge uten de karakteristika som 

vanligvis disponerer for røykestart – majoriteten av ungdom - vil e-sigaretter kunne medføre en 

økt risiko for helseskade og avhengighet som de ellers ville ha unngått under et bruksfravær.  
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Forord 

På oppdrag fra Nasjonalt kompetansemiljø for helsestasjons- og skolehelsetjenesten ved 

Folkehelseinstituttet (NASKO) har forskere i Avdeling for Rusmidler og tobakk ved 

Folkehelseinstituttet (FHI) utarbeidet en kunnskapsoversikt om e-sigaretter (fordampere), 

herunder beskrivelse av selve produktet, regler for bruk og kjøp, bruk og avhengighet av e-

sigaretter, med tanke på ungdom, med bidrag om helsekonsekvenser fra forskere fra Avdeling 

for luftkvalitet og støy ved FHI. 

Oversikten var innledningsvis tenkt som en kort oversikt over bruk og konsekvenser av 

e-sigaretter, men gitt den store interessen, og bekymringen, for bruk av e-sigaretter, særlig når 

det gjelder skoleungdom, har dette notatets omfang økt betraktelig og omfatter beskrivelser av 

ulike typer e-sigaretter/fordampere, lovgivning, bruk av fordampere blant de aldersgruppene 

blant ungdom og unge voksne det foreligger data om, diskusjoner av bruksmotiver for e-

sigaretter/fordampere og hvorvidt e-sigaretter er en «inngangsport» til bruk av andre nikotin- 

og tobakksprodukter. Oversikten inneholder også en litteraturgjennomgang av helseskadene og 

avhengighetspotensialet assosiert med bruk av e-sigaretter/fordampere. 

Tord Finne Vedøy (Avdeling for rusmidler og tobakk) har hatt hovedansvaret for å samle de 

ulike delene i notatet og var hovedforfatter av kapittel 1, 2 og 3. Rune Becher, Håkon Valen og 

Espen Mariussen (Avdeling for luftkvalitet og støy) har forfattet kapittel 4 og Karl Erik Lund 

(Avdeling for rusmidler og tobakk) var hovedforfatter av kapittel 5 og medforfatter av kapitlene 

1, 2 og 3. Alle forfatterne har lest og kommentert på alle bidrag. I tillegg har Inger Synnøve Moan, 

fungerende avdelingsdirektør i Avdeling for rusmidler og tobakk kvalitetssikret teksten. 

 

 

 

Oslo, september 2024 
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1 Hva er e-sigaretter? 

Av Tord Finne Vedøy og Karl Erik Lund  

Avdeling for rusmidler og tobakk, Område for psykisk og fysisk helse, Folkehelseinstituttet 

 

«E-sigaretter» er en samlebetegnelse for en rekke ulike maskiner som varmer opp en væske slik 

at det produseres en aerosol, ofte kalt «damp», som kan inhaleres. På engelsk har produktet 

ulike benevnelser som «e-cigarette», «electronic nicotine delivery system» (ENDs), «nicotine 

vaping products» (NVPs) og «vape», med flere, mens det å bruke produktet omtales vanligvis 

som «vaping». Tilsvarende begreper på norsk kan være «damp» eller «fordamper», og 

«damping». E-sigaretter kan inneholde væske både med og uten nikotin. Nikotinen kan være 

ekstrahert fra tobakksplanten eller være syntetisert.  

1.1 Bestanddeler av selve fordamperenheten 

E-sigaretter består av tre hovedelementer: En beholder med væske (ofte kalt e-væske eller e-

juice), et batteri og en fordampningsenhet med munnstykke som har et varmeelement (coil), 

som varmer opp væsken til en damp (aerosol) som kan pustes inn av brukeren (Williams and 

Talbot 2019). E-væsken overføres til varmeelementet via en veke.  

Det finnes en rekke ulike typer e-sigaretter og utformingen endres stadig. Noen er bruk-og-kast-

modeller, mens andre er produsert slik at enkeltkomponenter, for eksempel varmeelementet, 

veken eller munnstykket, kan byttes ut eller modifiseres. På denne måten kan brukeren bytte ut 

deler som slites ut, men også endre hvordan e-sigaretten fungerer, for eksempel øke mengden 

damp som produseres. I tillegg kan maskinene ha ulike elektroniske funksjoner som regulering 

av strømstyrke, gjennom å endre motstanden eller spenningen, Bluetooth-tilkopling, app-

grensesnitt og lys.  

Konstruksjonen av selve e-sigaretten eller fordamperenheten kan ha betydning for dannelsen av 

eventuelle skadelige stoffer i dampen, men har også for problemer knyttet til forsøpling, 

forurensning og gjenvinning (Hendlin 2018; Williams, Bozhilov and Talbot 2019; Williams and 

Talbot 2019). Eksempelvis viste en studie fra England at en stor andel av engangs-«vapes» 

(bruk-og-kast-modeller) inneholdt oppladbare litiumionbatterier som bare blir kastet, noe som 

både er farlig for de som håndterer avfallet og et misbruk av ressurser (Reid et al. 2023). 
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1.2 E-væskens innhold 

Væsken, også kalt e-væske eller e-juice, inneholder som oftest løsemidlene propylenglykol (PG), 

vegetabilsk glyserol (VG) og vann (Herrington and Myers 2015; Krüsemann et al. 2021), 

forskjellige smaksstoffer (Krüsemann et al. 2021; Shu-Hong et al. 2014) og varierende mengder 

nikotin (Cheng 2014). E-væsken kan også være uten nikotin (Davis et al. 2014).  

Ulike land har ulike grenser for hvor mye nikotin som tillates i e-væsken. I EU er grensen satt til 

20 milligram per milliliter (mg/ml). Ved å tilsette nikotin i e-væsken selv kan brukeren 

imidlertid oppnå høyere konsentrasjoner. Studier viser at mange e-væsker inneholder både mer 

og mindre nikotin enn det som er oppgitt på innholdsdeklarasjonen (Davis et al. 2014; 

Goniewicz et al. 2013). Det er også påvist nikotin i e-væsker solgt som nikotinfrie (Hutzler et al. 

2014). 

De første e-væskene inneholdt hovedsakelig ikke-protonert nikotin, omtalt som fribase nikotin, 

blandet ut i PG og VG. I senere år har e-væskene i større grad inneholdt nikotinsalter, som 

framstilles når nikotin blandes med en passende organisk syre (Harvanko et al. 2019). Aerosolen 

fra e-sigaretter med nikotinsalt føles lettere å inhalere (Cho et al. 2024; Harvanko et al. 2019; 

Leventhal et al. 2021) og aerosol fra væsker med høy nikotinkonsentrasjon basert på 

nikotinsalter kan passere svelget med mindre ubehag (Leventhal et al. 2021). I tillegg fant en 

studie at bruk av damp basert på nikotinsalter fører til at brukeren inhalerer mer aerosol per 

gang (Talih et al. 2023). Samtidig fant en Nederlandsk studie ingen forskjell i dampefrekvens ved 

bruk av fordampere med 12 mg/ml fribase nikotin og nikotinsalt (Pauwels et al. 2023).  

I tillegg er det vist at nikotinsalter kan ha en annen biotilgjengelighet, det vil si mengden nikotin 

som når kroppens celler, sammenliknet med fribase nikotin. Det kan skyldes at 

partikkelstørrelsen i aerosolen og gassfasefordelingen av nikotinet endres, noe som igjen vil 

endre hvor og hvordan opptaket skjer i lungene (Gholap et al. 2020). Ved å bruke e-sigaretter 

med nikotinsalt kan absorpsjonshastigheten og -mengden av nikotin øke sammenliknet med 

bruk av e-sigaretter med fri-base nikotin (Han et al. 2023b; Nardone et al. 2019; Zuo et al. 2024).   

På samme måte som brukerne kan modifisere fordamperenheten, kan brukerne blande egne 

e-væsker og på den måten endre både smak og nikotininnhold. I tillegg har det blitt observert 

fordampere med væsker i vape-butikker i USA som inneholder nikotin-alternativer, det vil si 

stoffer som i stor grad likner nikotin, uten å være identiske med nikotin, for eksempel 

«metanine», eller «6-methyl nicotine» (Jordt et al. 2023).  
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En rekke studier har også vist at fordampere kan brukes til å inhalere andre stoffer, 

hovedsakelig marihuana eller syntetiske cannabinoider (Cwalina et al. 2020; Giroud et al. 2015; 

Tai et al. 2020), men også nye psykoaktive stoffer (Blundell, Dargan and Wood 2017), eller 

andre rusmidler (Kenne et al. 2017; Morris, Pebley and Little 2023; Varlet 2016). 

Det at man kan blande e-juicen selv, kjøpe ferdigblandede væsker fra utlandet, kjøpe væsker 

med nikotinetterlikninger eller benytte væsker med andre stoffer, for eksempel cannabis, fører 

til at enhetlig regulering av fordamperprodukter er utfordrende.  

1.3 Produktutvikling  

Ideen om en elektronisk sigarett er mange tiår gammel. For eksempel registrerte Joseph 

Robinson i 1930 en patent på en «Electric vaporizer» for å muliggjøre inhalasjon av medisiner, 

og som bygger på de samme grunnprinsippene som moderne e-sigaretter (U.S. Patent No. 

1,775,947). Senere, i 1956, registrerte Herbert A. Gilbert en patent spesifikt for en elektronisk 

versjon av en sigarett, en “Smokeless nontobacco cigarette” (U.S. Department of Health and 

Human Services 2016). På 1990-tallet utviklet Phillip Morris, produsent av blant annet 

sigarettmerket Marlboro, et liknende produkt. Imidlertid ble dette ikke sluppet på det 

amerikanske markedet, mest sannsynlig på grunn av bekymringer for hvordan slike produkter 

ville bli regulert av U.S. Food and Drug Administration (FDA) (Dutra, Grana and Glantz 2017).  

Det kommersielle gjennombruddet til «e-sigaretten» blir ofte kreditert Hon Lik, en kinesisk 

farmasøyt som ønsket et produkt som kunne erstatte tradisjonelle sigaretter. Han utviklet en 

prototype sammen med firmaet Golden Dragon Holdings i 2003 og en modell, med utseende som 

en tradisjonell sigarett, ble sluppet på det kinesiske markedet i 2004 og det nordamerikanske 

markedet i 2007 (Szumilas et al. 2020; U.S. Department of Health and Human Services 2016). I 

årene som fulgte ble det sluppet en rekke nye produkter på markedet, i stor grad fra mindre 

nisje-selskaper. De tradisjonelle tobakkselskapene begynte å vise interesse for e-

sigarettmarkedet noen år senere, for eksempel lanserte Lorillard merkevaren «Blu» i 2012, JR 

Reynolds lanserte «Vuse» i 2013 og Altria (moderselskapet til Phillip Morris) kjøpte opp e-

sigarettfirmaet «Green Smoke» i 2014 (Kamerow 2014).  

Den store variasjonen i utforming og funksjoner skyldes en hurtig produktutvikling som ofte 

beskrives som ulike generasjoner av fordampere (Williams and Talbot 2019). E-sigaretter som 

omtales som første generasjons e-sigaretter er de som i hovedsak er etterlikninger av 

tradisjonelle sigaretter i utseende og størrelse, såkalte «cig-a-likes» eller «vape sticks». Den 

delen som ser ut som hylsen i tradisjonelle sigaretter utgjør i slike fordampere batteriet, og det 
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som ser ut som filteret inneholder varmeelementet og e-væsken. Slike «cig-a-likes» finnes både 

som engangsmodeller («disposables») og modeller der batteriet kan lades og/eller e-væsken 

kan etterfylles.  

Imidlertid begrenser denne formen flere av de sentrale funksjonene til fordamperenheten som 

batterikapasitet, størrelse på reservoaret og utforming av varmeelementet og munnstykket. Det 

som derfor kjennetegner den andre generasjonen av e-sigaretter er at de er større (som en stor 

penn), med større tank og batteri, og mer synlig og ofte gjennomsiktig reservoar for e-væske 

(«clearomizer»). Tredje generasjon skiller seg hovedsakelig fra andre generasjon ved å være 

enda større og ha flere modifiserbare funksjoner, som for eksempel muligheten til å endre 

volt/watt (spenning/effekt) og bedre muligheter til å produsere større mengder aerosol. Disse 

blir noen ganger omtalt som «mods» eller «tanks» (Ozga et al. 2021; Williams and Talbot 2019).  

Den kanskje største endringen i e-sigarettdesignen kom med introduksjonen av JUUL på det 

amerikanske markedet i 2015. JUUL hadde en utforming som minnet mer om et teknologisk 

konsumprodukt (minnepinne-form) enn en sigarett eller sigar, og ble blant annet kalt for «The 

iPhone of E-cigs» (Radding 2018). JUUL hadde en mer håndterlig utforming enn mange av 

produktene i tredje generasjon, var enkel å lade og benyttet en høykonsentrert nikotinvæske 

basert på nikotinsalt, plassert i en brukervennlig utbyttbar «pod», noe som også gjorde det mulig 

å benytte andre ferdigblandete eller egenblandete-væsker. Dette gjorde JUUL raskt til det mest 

solgte dampe-produktet i USA, med en markedsandel på over 70 prosent i 2018 (Fadus, Smith 

and Squeglia 2019).  

Etterfølgende e-sigarettprodukter har i stor grad basert seg på idéen bak «JUUL». Et beslektet 

produkt er billige engangsfordampere med batterier med høy spenning, e-væske basert på 

nikotinsalter, ofte med høy nikotinkonsentrasjon, og lav kvalitet på komponentene (Talih et al. 

2022; Voos, Goniewicz and Eissenberg 2019). Slike «bars», har hatt en kraftig økende 

popularitet i mange Europeiske land, med «Puff bar» som en av de største merkevarene (Tattan-

Birch et al. 2023). I januar 2020 var de mest solgte merkene av fordamperne i USA «Vuse», 

«JUUL», «Elf Bar», «NJOY» og «Breeze Smoke». «Elf Bar» og «Breeze Smoke» er 

engangsfordampere, mens de øvrige er pod-baserte fordampere (Ali et al. 2023). Dette sier 

imidlertid ikke mye om hvordan fordelingen av ulike produkter er i andre land eller vil være 

framover i tid da både merkevarene, selskapene og lovgivningen endrer seg fort (Levy et al. 

2023).  
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Figur 1.1 viser en enkel oversikt over e-sigaretter fra ulike generasjoner, lånt fra (U.S. 

Department of Health and Human Services 2020). Kategoriseringen av e-sigaretter må 

imidlertid anses som veiledende da ulike studier ofte bruker ulike kriterier for å dele inn e-

sigaretter i generasjoner (Ozga et al. 2021).  

 

Figur 1.1. Oversikt over ulike generasjoner av e-sigaretter 

 

Den store variasjonen av innholdet i e-væsker, men også av maskinvaren (type og styrke av 

varmeelement, munnstykke, tankstørrelse, osv.) gjør det vanskelig å gi entydige svar på hvor 

skadelig «e-sigaretter» er (Becher et al. 2022), hvordan de brukes eller hva som er grunnene til 

at folk bruker dem. I så måte er «e-sigarett» en upresis beskrivelse av en teknologisk plattform, 

som kan gjøre væsker med ulike stoffer om til en damp som kan inhaleres. 
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2 Regler for salg og bruk av e-sigaretter  

Av Tord Finne Vedøy og Karl Erik Lund  

Avdeling for rusmidler og tobakk, Område for psykisk og fysisk helse, Folkehelseinstituttet 

 

Selv om ikke alle e-sigaretter nødvendigvis inneholder tobakk eller nikotin, defineres e-

sigaretter i § 2 i Lov om vern mot tobakksskader (tobakksskadeloven) som «tobakkssurrogater 

som kan brukes til inntak av damp gjennom et munnstykke, eller deler av et slikt produkt, 

herunder en patron, en tank og utstyret uten patron eller tank. Elektroniske sigaretter kan være 

til engangsbruk eller for gjenoppfylling», og der tobakkssurrogat, defineres som et «produkt som 

etter sin bruksmåte tilsvarer tobakksvarer, men som ikke inneholder tobakk.» (Helse- og 

omsorgsdepartementet 2020). Tobakkssurrogater trenger ikke se ut som eksisterende 

tobakksprodukter.  

Reguleringen av nikotin- og tobakksprodukter påvirkes også av Den europeiske unions (EUs) 

tobakksproduktdirektiv som ble revidert i 2014 (The European Parliament and The Council Of 

The European Union 2003). Den siste versjonen av direktivet er vedtatt implementert i Norge, 

men dette har ikke tredd i kraft per dags dato. Reguleringen av fordamper i Norge er derfor i en 

overgangsperiode.  

Direktivet har som mål å innføre strengere og likere regler for salg og bruk av tobakksprodukter, 

herunder e-sigaretter/fordampere i EU. Flere av reglene i tobakksdirektivet har Norge allerede 

innført, som for eksempel bildeadvarsler på sigarettpakker og forbud mot 10-pakninger av 

sigaretter. Samtidig vil innføringen av EUs tobakksproduktdirektiv medføre at nikotinholdige e-

sigaretter/fordampere og nikotinholdig e-væske vil kunne selges på det norske markedet, så 

lenge de ikke inneholder mer enn 20 milligram/milliliter nikotin. 

Implementeringen av EUs tobakksproduktdirektiv er planlagt innført i løpet av kort tid, men 

fram til da er tobakkssurrogater regulert som tobakksprodukter. Det betyr at e-sigaretter 

omfattes av følgende punkter i lov om vern mot tobakkskader (Helse- og omsorgsdepartementet 

2020):1 

 

1 Dette er ikke en uttømmende liste, flere og oppdaterte regler finnes på Helsedirektoratets nettsider 
Helsedirektoratet. 2024. "E-sigaretter, fordampere og e-væske.". 
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• Salg av e-sigaretter med nikotin eller nikotinholdig e-væske er forbudt. Når det blir tillatt 

å selge e-sigaretter med nikotin i Norge, vil maksimal konsentrasjon av nikotin i e-

væsken være 20 milligram per milliliter. 

• Det er forbudt å føre inn i Norge eller selge tobakksvarer, elektroniske sigaretter og 

gjenoppfyllingsbeholdere samt urtebaserte røykeprodukter, som ikke er merket med 

helseadvarsel. Når det blir tillatt å selge e-sigaretter med nikotin i Norge, skal disse ha 

helseadvarsel og standardiserte pakninger. Dette gjelder også e-sigaretter som ikke 

inneholder nikotin, men som kan gjenoppfylles. 

• Salg til personer under 18 år er forbudt. 

• Virksomheter som selger e-sigaretter/fordampere skal registreres hos 

Helsedirektoratet. 

• E-sigaretter/fordampere må være lovlig importert eller selges fra registrert grossist. 

• Engros salg er forbudt, og slag kan bare skje fra registrerte salgssteder. 

• På samme måte som for tobakksvarer er all form for reklame for e-

sigaretter/fordampere forbudt. 

• Synlig oppstilling av e-sigaretter/fordampere i utsalgssteder er forbudt. 

• Det er ikke lov å bruke e-sigaretter/fordampere (produkter som «i bruksmåte tilsvarer 

røyking eller fordampning»), uansett om de inneholder tobakk eller ei, i transportmidler 

og lokaler der allmenheten har adgang, barnehager, grunnskoler eller videregående 

skoler. Forbudet gjelder også inngangspartier til helseinstitusjoner og offentlige 

virksomheter.  

• Barn skal vernes mot damp fra e-sigaretter på samme måte som røyk fra sigaretter. 

• Fra og med 1. juli 2024 er det ikke lov å selge e-sigaretter eller e-væske med 

framtredende lukt eller smak av annet enn «tobakk». «Tobakk» betyr i dette 

sammenheng tobakkssmak, selv om denne smaken ikke stammer fra tobakksplanten. 

• Et forslag fra regjeringen om å forby fjernsalg av nikotin- og tobakksprodukter ble sent 

ut på høring 29. mai 2024. Hvis dette vedtas, vil det ikke være lov å kjøpe e-sigaretter fra 

nettbutikker i eller utenfor Norge. 
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3 Bruk av e-sigaretter/fordampere 

3.1 Bruk av e-sigaretter/fordampere blant unge voksne i Norge 

Av Tord Finne Vedøy og Karl Erik Lund  

Avdeling for rusmidler og tobakk, Område for psykisk og fysisk helse, Folkehelseinstituttet 

3.1.1 Datamaterialet og metode 

I dette kapitlet viser vi utbredelsen av e-sigaretter/fordamperenheter/vapes blant ungdommer 

og unge voksne i alderen 16-30 år.2 Hoveddatakilden er Røykevaneundersøkelsen, en nasjonal 

representativ undersøkelse av tobakksbruk blant personer i alderen 16-74 år,3 gjennomført av 

Statistisk sentralbyrå på vegne av Statens tobakksskaderåd (1973-2001), Sosial- og 

Helsedirektoratet (2002-2011), Statens institutt for rusmiddelforskning (2012-2015) og 

Folkehelsehelseinstituttet (2016-2023).4  

Bruk av fordampere ble først gang undersøkt i Røykevaneundersøkelsen i 2013. Men siden 

produktet var nytt i Norge, ble det i 2013 og 2014 benyttet følgende sett med kjedede spørsmål: 

«Har du hørt om e-sigaretter» (ja/nei), «Hvis ja, har du prøvd e-sigaretter» (ja/nei), «Hvis ja, 

bruker du, e-sigaretter» (regelmessig/av og til/har prøvd én eller få ganger/vet ikke). De som 

hadde hørt om, men ikke prøvd, ble til sist spurt «Kunne du tenke deg å begynne med e-

sigaretter».  

I 2015 ble spørsmålene endret slik at alle ble spurt om de brukte e-sigaretter daglig, av og til 

eller aldri, samme form som benyttes for å kartlegge bruk av snus. Til sammen 15 764 unge 

voksne i alderen 16-30 svarte på dette spørsmålet i perioden 2015-2023. I perioden 2015 til 

2022 ble de som ikke brukte fordampere regelmessig også spurt om de kunne tenke seg å 

begynne med e-sigaretter/fordampere. Selv om Røykevaneundersøkelsen omfatter et stort 

 

2 Dette aldersintervallet omfatter også unge voksne som faller utenfor hovedaktiviteten til NASKO, men disse er tatt 
med for å gi et bredere og mer robust bilde av bruk av e-sigaretter blant ungdom og unge voksne. 

3 Alder ble definert som alderen man får i løpet av kalenderåret. Nedre aldersgrense var 16 år, men noen av disse ble 
spurt før de fylte 16 år. 

4 I perioden 1973 til 1991 var bruttoutvalget mellom 2500 og 3000. Fra og med 1992 trakk SSB et landsrepresentativt 
utvalg på 2000 i hvert kvartal, noe som resulterte i et bruttoutvalg på rundt 8000 personer per år. Et tilleggsutvalg på 
500 personer ble inkludert i 4. kvartal 1992 til 1994, og fra og med 2015 økte størrelsen på bruttoutvalget i både 4. og 
2. kvartal til 3000. I tillegg inkluderte man et tilleggsutvalg på 700 respondenter i alderen 16-30 år i 2. kvartal 2015-
2022, som ga et årlig maksimalt bruttoutvalg på 10,700 respondenter. I 2023 ble undersøkelsen kun gjennomført i 2. 
kvartal, noe som reduserte bruttoutvalget til 3700. Ansvaret for gjennomføringen av Røykevaneundersøkelsen ble 
overført til Helsedirektoratet fra og med 2024. 
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antall respondenter er det få individer som har brukt e-sigaretter på hvert alderstrinn i hvert år. 

Vi har derfor delt gruppen med unge voksne i tre grupper: 16-19, 20-24 og 25-30 år.  

På bakgrunn av spørsmålene i Røykevaneundersøkelsen regnet vi ut sannsynligheten for ulike 

bruksmønstre (daglig, av og til, tidligere eller aldri) av e-sigaretter blant ungdom og unge voksne 

i alderen 16-30 år etter kjønn og aldersgrupper for hvert år i perioden 2015-2023, ved hjelp av 

multinomiske logistiske regresjonsmodeller. Vi inkluderte interaksjoner mellom år og kjønn og 

år og aldersgrupper, slik at sannsynlighetene kan tolkes som andeler.  

I tillegg benytter vi tall fra Folkehelseinstituttets Forsyningsundersøkelse, gjennomført av Ipsos 

på vegne av Folkehelseinstituttet fra og med 2015.5 Denne undersøkelsen baserer seg på et 

selvselektert (ikke-tilfeldig) utvalg av respondenter som kontaktes av Ipsos og kan derfor ikke 

antas å være helt representativ for den norske befolkningen. Imidlertid omfatter undersøkelsen 

et stort antall brukere i perioden 2015-2023 (N=28 834 for respondenter i aldersgruppen 16-30, 

alle år sett under ett), noe som gir mulighet for å undersøke bruk av fordampere mer detaljert 

etter alder og år.  

På samme måte som for Røykevaneundersøkelsen regnet vi ut andelene som brukte e-sigaretter 

daglig, av og til, tidligere og aldri for menn og kvinner etter undersøkelsesår i perioden 2015-

2023. I tillegg, siden det var et tilstrekkelig stort antall respondenter i denne undersøkelsen, 

regnet vi ut utbredelse av e-sigaretter etter ettårig alder og fødselskohort blant respondenter i 

alderen 16 til 30 år. 

Hovedformålet med Forsyningsundersøkelsen er imidlertid å kartlegge hvor tobakks- og 

nikotinbrukere skaffer produktene de bruker. For fordampere gjøres det ved å stille 

spørsmålene: «På hvilken måte skaffet du deg den e-sigaretten du brukte sist?» og «På hvilken 

måte skaffet du deg væsken (e-juicen) i den e-sigaretten du brukte sist?». Svaralternativene var i 

begge tilfeller fra utsalgsted i Norge, fra nettleverandør i Norge, fra utsalgssted i Sverige eller 

Danmark, fra utsalgssted utenfor Skandinavia, fra nettleverandør i Sverige eller Danmark og fra 

nettleverandører utenfor Skandinavia. I kapittel 3.5 viser vi fordelingen av disse svarene for 

respondenter i aldersgruppen 16 til 30 år fra 2015 til 2023. 

 

5 Ansvaret for gjennomføringen av Forsyningsundersøkelsen ble overført til Helsedirektoratet fra og med 2024. 
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3.1.2 Resultater fra Røykevaneundersøkelsen  

I aldersgruppen 16-30 år var det i årene 2013 og 2014 samlet 88 prosent (693 av 787) som 

hadde hørt om e-sigaretter, 19 prosent (152 av 787) som hadde prøvd e-sigaretter, og under 1 

prosent (3 av 787) som hadde brukt e-sigaretter regelmessig, 2 prosent som hadde brukt av og 

til (16 av 787), og 19 prosent som hadde brukt én eller får ganger (133 av 787). Av de som 

hadde hørt om, men ikke prøvd, var det 2 prosent (11 av 541) som svarte at de kunne tenke seg 

å begynne med e-sigaretter. 

Andelen som brukte e-sigaretter/fordampere daglig eller av og til blant menn og kvinner i årene 

2015-2023 vises i figur 3.1. Figuren viser at bruk av fordampere har vært stabilt lav blant unge 

voksne i Norge, alle alderstrinn sett under ett. Prosentandelen som rapporterer daglig bruk i 

aldersgruppa 16-30 var rundt 1 prosent blant menn og noe under 1 prosent blant kvinner. Tar vi 

med de som svarer at de bruker fordampere av og til er det mellom 4 og 5 prosent blant menn 

og i underkant av 3 prosent blant kvinner. Det er imidlertid tegn til at andelen av og til-brukere 

øker mot slutten av perioden. I 2023 var denne andelen 7 prosent blant menn og 6 prosent blant 

kvinner. På spørsmål om de kunne tenke seg å begynne med fordampere, svarte 0,7 prosent av 

unge kvinner som ikke brukte fordampere regelmessig at de kunne tenke seg det i 2022. 

Tilsvarende andel blant unge menn var 1,3, og andelen både for menn og kvinner var i samme 

størrelsesorden fra 2015-2022.  
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Figur 3.1: Andel som bruker fordampere daglig, av og til eller tidligere/aldri blant unge 

voksne menn og kvinner i alderen 16-30 år i Norge, alle kvartal 2015-2023 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 

 

Undersøker vi bruk av fordampere etter alder (i aldersgruppene 16-19, 20-24 og 25-30) er 

bildet i all hovedsak det samme (figur 3.2). Det som imidlertid skiller disse tre aldersgruppene, 

er den relativt kraftige økningen i andelen som brukte fordampere av og til fra 2022 til 2023 i de 

to yngste aldersgruppene. Blant de som var 16-19 år svarte 11 prosent at de brukte fordampere 

av og til i 2023 og det er en økning fra 6 prosent i 2022. Til sammenlikning svarte 7 prosent i 

aldersgruppen 20-24 og 3 prosent i aldersgruppen 25-30 at de brukte fordampere av og til i 

2023. I den eldste aldersgruppen var det ingen endring fra årene før.  
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Figur 3.2: Andel som bruker fordampere daglig, av og til eller tidligere/aldri blant unge 

voksne i alderen 16-19, 20-24 og 25-30 år i Norge, alle kvartal 2015-2023 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 

 

I perioden 2017 til 2023 fikk respondenter i Røykevaneundersøkelsens 4. kvartal som svarte 

aldri på spørsmålet om de bruker fordampere/e-sigaretter også spørsmål de hadde brukt e-

sigaretter/fordampere tidligere. Hvis vi ser på utviklingen fra og med 2017 i dette underutvalget 

(N=3175, alle år samlet), og skiller ut de som svarte at de hadde brukt fordampere tidligere, blir 

bildet noe annerledes enn i figur 3.1 og 3.2 (figur 3.3 og 3.4).  
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Figur 3.3: Andel som bruker fordampere daglig, av og til, tidligere eller aldri blant unge 

voksne menn og kvinner i alderen 16-30 år i Norge, 4. kvartal 2017-2023 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 

 

Figur 3.4: Andel som bruker fordampere daglig, av og til, tidligere eller aldri blant unge 

voksne i alderen 16-19, 20-24 og 25-30 år i Norge, 4. kvartal 2017-2023 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 
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Figurene 3.3 og 3.4 viser at andelen som svarte at de hadde bruk fordampere tidligere er relativt 

stor, og større enn andelen som svarte at de brukte fordampere daglig eller av og til i de fleste 

årene. Dette kan skyldes at utvalget er mindre, og at tallene derfor er preget av mer støy, men 

det kan også skyldes at en del av respondenter som i figur 3.2 svarte «av og til», egentlig ville ha 

svart «tidligere» om de hadde hatt muligheten. Dette kan i så fall tyde på at en stor del av bruken 

av fordampere, særlig i den yngste aldersgruppen, er bruk én eller få ganger. For noen vil dette 

kunne være eksperimentell bruk som kanskje etterfølges av mer regelmessig bruk, men 

omfanget av dette er vanskelig å vurdere, selv med longitudinelle undersøkelser (se også 

kapittel 3.7).  

I absolutte tall antyder resultatene fra Røykevaneundersøkelsen at det i 2023 var oppunder 

50 000 i aldergruppa 16-19, rundt 45 000 i aldersgruppa 20-24 og rett over 40 000 i 

aldersgruppa 25-30 som hadde brukt fordampere noen gang, men tidligere brukere og de som 

brukte e-sigaretter av og til utgjorde oppunder 100 prosent av bruk noen gang.  

3.1.3 Resultater fra Forsyningsundersøkelsen 

I likhet med resultatene fra Røykevaneundersøkelsen, viser resultatene fra 

Forsyningsundersøkelsen at bruk av fordampere noen gang (livtidsprevalensen) økte i perioden 

2015-2023, men også at daglig bruk blant unge voksne var lite utbredt, i gjennomsnitt 1,7 

prosent blant menn og under 1 prosent blant kvinner (figur 3.5). I likhet med 

Røykevaneundersøkelsen var forhenværende brukere også i Forsyningsundersøkelsen den 

største gruppen av noen-gang-brukere. 
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Figur 3.5: Andel som bruker fordampere daglig, av og til, tidligere eller aldri blant unge 

voksne menn og kvinner i alderen 16-30 år i Norge, etter år, 2015-2023 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Ipsos 

 

Om vi i stedet undersøker endringer i bruk av fordampere etter ettårig alder (figur 3.6) og etter 

ettårig fødselskohort (figur 3.7), perioden 2015 til 2023 samlet, finner vi at bruk noen gang er 

høyest blant de yngste alderstrinnene og de som er født senest. Imidlertid viser alle disse 

framstillingene, også de fra Røykevaneundersøkelsen, at bruk av fordampere daglig eller av og 

til foreløpig er stabil over tid og den relativt store andelens tidligere brukere tyder på at bruk av 

fordampere kan være eksperimentell eller forbigående, i likhet med det som ble observert av 

Tokle m.fl. i en longitudinell undersøkelse av ungdomsskoleelever fra 2017-2019 (Tokle, 

Brunborg and Vedøy 2021).  

  



27 
 

 

E-sigaretter - En kunnskapsoppsummering for NASKO • Folkehelseinstituttet 

 

Figur 3.6: Andel som bruker fordampere daglig, av og til, tidligere eller aldri blant unge 

voksne menn og kvinner i alderen 16-30 år i Norge, etter alder, 2015-2023 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Ipsos 

Figur 3.7: Andel som bruker fordampere daglig, av og til, tidligere eller aldri blant unge 

voksne menn og kvinner i alderen 16-30 år i Norge, etter fødselskohort, 2015-2023 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Ipsos 
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3.1.4 Andre undersøkelser om bruk av e-sigaretter/fordampere blant unge voksne 

Foruten Røykevaneundersøkelsen og Forsyningsundersøkelsen har vi tall på utbredelsen av 

bruk av fordampere blant unge voksne i Norge fra noen få andre undersøkelser. En slik 

undersøkelse er Ungdata-undersøkelsen, gjennomført av Velferdsforskningsinstituttet NOVA 

blant elever i utvalgte ungdoms- og videregående skoler (13-19 år).6   

Tall fra Ungdata-undersøkelsen for årene 2021 og 2022, som representerer hele landet, 

harmonerer med tallene fra Røykevaneundersøkelsen og viste at i aldersgruppen 13-19 år 

brukte 1 prosent fordampere daglig, 1 prosent brukte fordampere ukentlig, men ikke daglig, 3 

prosent brukte fordampere sjeldnere enn én gang i uka og 12 prosent hadde brukt fordampere 

tidligere. Til sammen hadde 17 prosent brukt fordampere noen gang (Tokle and Bakken 2023). I 

undersøkelsene gjennomført i 2023 og 2024, sett under ett, var andelen som brukte fordampere 

høyere: 3 prosent daglig, 3 ukentlig, men ikke daglig, 8 prosent sjeldnere enn én gang i uka og 16 

prosent tidligere, til sammen 30 prosent noen gang (Bakken 2024). 

Spørsmål om bruk av fordampere var også inkludert i den internasjonale undersøkelsen av 

Helsevaner blant skoleelever (HEVAS) i 2022 (på engelsk: Health Behaviour in School-Aged 

Children (HBSC)). Dette er en undersøkelse av 13- og 15-årige skoleelever, ledet av Institutt for 

helse, miljø og likeverd (HEMIL) ved Universitetet i Bergen. I undersøkelsen svarte 3 prosent av 

jentene og 4 prosent av guttene i alderen 13 år at de hadde brukt en fordamper siste 30 dager. 

Andelene for 15-åringene var 10 prosent for jenter og 9 prosent for gutter. Henholdsvis 7 og 10 

prosent blant 13 år gamle jenter og gutter svarte at de hadde brukt fordampere noen gang. 

Tilsvarende tall for 15 år gamle jenter og gutter var 19 og 22 prosent. Disse andelen var blant de 

laveste i Europa (Charrier et al. 2024). 

Tilsvarende tall fra Røykevaneundersøkelsen fra 2021/2022, menn og kvinner i alderen 16-19 

samlet, viste at under 1 prosent brukte fordampere daglig, 4 prosent brukte fordampere av og til 

og 95 prosent hadde brukt fordampere tidligere eller aldri. Imidlertid, ser vi på resultatene fra 

underutvalget der man også spurte om tidligere bruk finner vi at i 2020 og 2021 samlet svarte 

under 1 prosent at de brukte fordampere daglig, 7 prosent av og til og 12 prosent tidligere, til 

sammen 19 prosent. Tilsvarende tall for 2023 og 2024 samlet foreligger ikke ennå, men i 

 

6 Spørsmål om e-sigaretter var inkludert fra og med 2020, men i 2023 var undersøkelsen begrenset til kun Oslo, 
Ålesund og fire mindre kommuner. Samtidig var Oslo ikke del av undersøkelsen i 2020 eller 2022. Resultatene 
publisert i 2024 er en kombinasjon av 2023-undersøkelsen (Oslo og Ålesund) og undersøkelser gjort i fylkene 
Innlandet, Vestland, Vestfold, Telemark, Møre og Romsdal, Trøndelag, Troms og Finnmark, på Svalbard og i Lunner og 
Bindal kommuner i 2024. 
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underutvalget i 2023 svarte 0,5 prosent at de brukte fordampere daglig, 8 prosent av og til, 10 

prosent tidligere, til sammen 19 prosent. Dette styrker antagelsen om at en stor andel av bruken 

i denne aldersgruppen er sporadisk, noe som også er observert i andre undersøkelser (Roberts 

et al. 2024). Samtidig bør vi være varsomme med å sammenlikne disse i undersøkelsene direkte, 

fordi Ung i Oslo-undersøkelsen omfatter et større aldersspenn og fordi respondentene i de to 

undersøkelsene ikke ble trukket ut på samme måte.  

Et forhold som kan ha påvirket andelen brukere av fordampere, og andre nikotin- og 

tobakksprodukter, er Covid-19-pandemien som blant annet førte til at ungdomsskoler og 

videregående skoler stengte fra mars 2020 til våren 2021 (Nøkleby and Surén 2021). Forhold 

ved Covid-19-pandemien, for eksempel redusert sosial kontakt eller forverret psykisk helse, kan 

tenkes å ha hatt betydning for bruk av nikotin- og tobakksprodukter. Det er imidlertid ikke 

gjennomført studier for å undersøke om Covid-19-pandemien, eller tiltak gjort i forbindelse med 

pandemien, hadde konsekvenser for bruk av nikotin- og tobakksbruk blant ungdom og unge 

voksne i Norge. En systematisk gjennomgang av internasjonale studier av sammenhengen 

mellom nedstigninger forårsaket av Covid-19-pandemien og bruk av fordampere ga ingen klare 

svar (Bakaloudi et al. 2023).  

3.2 Utbredelse av bruk av fordampere sammenlignet med bruk av sigaretter og snus 

Sett opp mot andre nikotin- og tobakksprodukter er bruken av fordampere/vape relativ liten. 

Ser vi alle år samlet viser tall fra Røykevaneundersøkelsen 2015-2023 at for både menn og 

kvinner i alderen 16-30 var daglig bruk av snus det mest vanlige (30/18 prosent blant 

menn/kvinner) etterfulgt av røyking av og til (17/11 prosent). Bruk av snus av og til (6/7 

prosent blant menn/kvinner), bruk av fordampere av og til (5/3 prosent blant menn/kvinner), 

dagligrøyking (4/2 prosent blant menn/kvinner) og daglig bruk av fordampere (1/under 1 

prosent blant menn/kvinner) var mindre utbredt. Bruk daglig eller av og til av disse tre 

produktene i årene 2015-2023 er vist i figur 3.8. 
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Figur 3.8: Andel som bruker fordampere, snus eller røyke daglig eller av og til blant unge 

voksne i alderen 16-30 i Norge, alle kvartal 2015-2023 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 

 

3.3 Sambruk av ulike nikotin- og tobakksprodukter 

Bruk av ulike nikotin- og tobakksprodukter er ofte sammenvevd. Med utgangspunkt i 

Røykevaneundersøkelsen har vi regnet ut sannsynlighetene for ulike kombinasjoner av bruk 

blant unge voksne (figur 3.9). For å begrense kompleksiteten viser vi her samtidig regelmessig 

bruk av sigaretter snus og fordampere (det vil si bruk daglig eller av og til). I tillegg er året 2023 

utelatt fordi antallet respondenter i Røykevaneundersøkelsen var særskilt lavt dette året.  

Figuren viser at det vanligste i perioden 2015-2022 samlet var å bruke snus, uten samtidig bruk 

av sigaretter eller fordampere (rapportert av 22 prosent blant menn og 19 prosent blant kvinner 

i 2022). Det nest mest vanlige var regelmessig bruk av sigaretter og snus, men uten fordampere 

(11 prosent blant menn og 4 prosent blant kvinner i 2022). Deretter fulgte regelmessig bruk av 

sigaretter alene (7 prosent blant menn og 6 prosent blant kvinner i 2022). Rundt 1,5 prosent (2 

prosent blant menn og 1 prosent blant kvinner) svarte at de brukte fordampere sammen med 

snus og sigaretter i 2022. Kun 1 prosent av menn og kvinner som ikke brukte noe annet 
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tobakksprodukt, brukte fordampere regelmessig i 2022. Andelen som svarte at de ikke brukte 

noen form for nikotin- eller tobakksprodukt regelmessig i perioden var 55 prosent blant menn 

og 67 prosent blant kvinner i 2022. Fordelingen av de ulike gruppene var stabil over tid. Kvinner 

som brukte snus regelmessig, men ikke sigaretter eller fordampere var den gruppen som økte 

mest i absolutte tall, fra 13 prosent i 2015 til 20 prosent i 2022.  

Figur 3.9: Andel som bruker kombinasjoner av fordampere, snus eller sigaretter 

regelmessig (daglig eller av og til) blant unge voksne i alderen 16-30 i Norge, 2015-20227 

 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 

 

En mer detaljert framstilling av sammenhengen mellom bruk av fordampere og røyking og bruk 

av snus er vist i tabell 3.1 (for røyking) og tabell 3.2 (for snus). For å få et tilstrekkelig antall 

respondenter i de ulike gruppene har vi slått sammen tall fra årene 2017-2023.  

Tabell 3.1 viser at den største andelen som bruker fordampere blant unge voksne finner vi blant 

de som røyker daglig eller av og til. 12 prosent av de som røykte daglig svarte at de bruker 

 

7 I 2023 var det for få observasjoner i noen grupper slik at modellen ikke konvergerte 
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fordampere regelmessig (4 prosent daglig og 8 prosent av og til). En lik andel (12 prosent) blant 

av og til-røykerne og 6 prosent blant tidligere røykere svarte det samme. Blant de som aldri 

hadde røykt var det svært få som brukte fordampere regelmessig (til sammen 1,3 prosent, daglig 

eller av og til). Samtidig var antallet som brukte e-sigaretter regelmessig (daglig eller av og til) 

størst blant de som røykte av og til (n=137).  

Sammenhengen mellom bruk av snus og fordampere er svakere enn for sigaretter (tabell 3.2). 

Regelmessig bruk av fordampere var mest utbredt blant de som brukte snus av og til (11 

prosent), etterfulgt av de som hadde brukt snus tidligere (8 prosent) og deretter de som brukte 

snus daglig (5 prosent). Blant de som aldri hadde brukt snus var det 2 prosent som brukte 

fordampere regelmessig. Samtidig var antallet regelmessige e-sigarettbrukere like stort blant de 

som brukte snus daglig (n=117) og de som aldri hadde brukt snus (n=118). 

Tabell 3.1: Prosentandel (%) og antallet respondenter (n) som bruker 

e-sigaretter/fordampere etter røykestatus, personer i alderen 16-30 år. 2017-2023 

samlet 

     
Dampevaner 

  
 Daglig Av og til Aldri Total 

R
ø

y
k

e
v

a
n

e
r 

Daglig % 4.2 7.6 88.2 100.0 

 n 11 40 302 353 

Av og til % 2.7 9.6 87.8 100.0 

 n 28 109 1391 1528 

Tidligere % 0.9 5.2 93.9 100.0 

 n 29 77 2024 2130 

Aldri % 0.1 1.1 98.7 100.0 

 n 13 68 7215 7296 

Total % 0.7 3.2 96.1 100.0 

  n 81 294 10932 11307 

 Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 
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Tabell 3.2: Prosentandel (%) og antallet respondenter (n) som bruker 

e--sigaretter/fordampere i ulike kategorier av snusbrukere, personer i alderen 16-30 år. 

2017-2023 samlet 

     
Dampevaner 

  
 Daglig Av og til Aldri Total 

S
n

u
sb

ru
k

sv
a

n
e

r 

Daglig % 0.6 4.8 94.6 100.0 

 n 21 96 2411 2528 

Av og til % 2.5 8.1 89.4 100.0 

 n 11 53 707 771 

Tidligere % 3.3 4.4 92.4 100.0 

 n 27 49 1107 1183 

Aldri % 0.2 1.9 97.9 100.0 

 n 22 96 6711 6829 

Total % 0.7 3.2 96.1 100.0 

  n 81 294 10936 11311 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 

 

3.4 Bruk av ulike typer fordampere og e-væske 

Som nevnt innledningsvis er «e-sigaretter» en samlebetegnelse for ulike produkter som har til 

felles at de omgjør en væske som ikke inneholder tobakk til en aerosol. Fra og med 2017 ble 

respondenter i Røykevaneundersøkelsen som noen gang hadde brukt fordampere spurt om 

hvilken type e-sigarett/fordamper de vanligvis brukte. I 2023 fikk respondentene nye 

svaralternativer, så resultatene fra 2023 er utelatt her. Kun 270 respondenter svarte på 

spørsmålet i perioden 2017-2022 og vi har derfor slått sammen svarene fra de som svarte at de 

brukte fordampere daglig og av og til.  

Fordelingen framgår av tabell 3.3 og viser at totalt 56 prosent hadde brukt 

påfyllbare/oppladbare e-sigaretter, 25 prosent hadde brukt engangs e-sigaretter («cigalikes») 

og 19 prosent visste ikke hva de hadde brukt. Her må det imidlertid tas forbehold om at 

svarkategoriene i denne undersøkelsen var grove, og at kategoriene derfor antakeligvis ikke 

representerer produktvalget til en del av brukerne. For eksempel var det ikke en egen kategori 

for engangsprodukter som «puff bars» eller «elf bars», som vi vet er utbredt blant unge voksne i 

andre europeiske land (Tattan-Birch et al. 2023). Ei heller skilles det mellom «mods/tanks» og 

pod-produkter som Juul. 
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Tabell 3.3: Type e-sigarett/fordamper vanligvis brukt blant regelmessige (daglig eller av 

og til) og tidligere brukere, personer i alderen 16-30 år, 2017-2022 samlet 

Type produkt  Daglig/av og til Tidligere Total 

«Cigalikes» % 24.9 23.6 24.5 

 n 35 18 53 

«Mods» eller «tanks» % 56.2 56.3 56.2 

 n 123 58 181 

Vet ikke % 18.9 20.1 19.2 

 n 25 11 36 

Total % 100.0 100.0 100.0 

 n 183 87 270 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 

 

Da respondentene ble spurt hvor mye nikotin det var i væsken til de e-sigarettene/fordamperne 

de vanligvis brukte svarte 20 prosent at den var nikotinfri, mens 38 prosent svarte at de ikke 

visste hvor mye nikotin det var i den (tabell 3.4). Det vanligste svaret på konsentrasjon av 

nikotin i e-væsken var 6 milligram eller mindre pr milliliter (25 prosent). Andelen brukere sank 

deretter med økende nikotinkonsentrasjon. Kun 2 prosent svarte at væsken vanligvis inneholdt 

mer enn 20 milligram pr milliliter.  

Det var imidlertid forskjell mellom ulike grupper av e-sigarettbrukere. Blant de som svarte at de 

brukte e-sigaretter/fordampere regelmessig (daglig eller av og til) var det 44 prosent som svarte 

«vet ikke» sammenliknet med 24 prosent blant tidligere brukere. Til gjengjeld var det en lavere 

andel blant regelmessige brukere som rapporterte at de brukte nikotinfrie fordampere (18 

prosent) eller fordampere med mindre enn 6 milligram nikotin pr milliliter (22 prosent) 

sammenliknet med tidligere brukere (24 og 31 prosent). Både for nikotininnhold (tabell 3.4) og 

type produkt (tabell 3.3) må vi ta forbehold om at det var få respondenter i de ulike 

undergruppene av e-sigarettbrukere.  
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Tabell 3.4: Innhold i e-sigarett/fordamper vanligvis brukt blant regelmessige (daglig eller 

av og til) og tidligere brukere, personer i alderen 16-30 år, 2017-2022 samlet 

Innhold  Daglig/av og til  Tidligere Total 

Nikotinfrie % 18.1 23.7 19.7 

 n 35 15 50 

Mindre enn 6 milligram pr milliliter % 22.1 30.8 24.6 

 n 41 25 66 

7-11 milligram pr milliliter % 6.9 9.7 7.7 

 n 14 13 27 

12-19 milligram pr milliliter % 7.7 8.0 7.8 

 n 25 10 35 

Mer enn 20 milligram pr milliliter % 1.2 3.7 1.9 

 n 4 6 10 

Vet ikke % 44.1 24.2 38.3 

 n 64 18 82 

Total % 100.0 100.0 100.0 

 n 183 87 270 

Kilde: Folkehelseinstituttet/Statistisk sentralbyrå 

 

3.5 Forsyningskilder for e-sigaretter blant unge 

En stor andel av snus og sigaretter brukt i Norge kjøpes utenfor Norge, først og fremst i Sverige, 

eller tollfritt (Lund and Vedøy 2022). Hvor e-sigarettbrukere skaffer fordamperenheten og e-

væsken har ikke blitt undersøkt i samme grad. I dette kapitlet vil vi derfor vise forsyningskilder 

til e-sigaretter/fordampere blant unge voksne i alderen 16-30 basert på 

Forsyningsundersøkelsen (se 3.1.1 for beskrivelse av undersøkelsen). Det bør presiseres at salg 

av e-sigaretter til personer under 18 år ikke er lov. På tross av dette var andelen blant 16- og 17-

åringer som hadde skaffet seg e-sigaretter fra ulike kilder i samme størrelsesorden som unge 

voksne i alderen 18 til 20 år (ikke vist). 

Som det framgår av figur 3.10 kjøpte personer som brukte e-sigaretter regelmessig i perioden 

2018-2021 vanligvis fordamperenheten fra utsalgsted i Norge (fra rundt 45 prosent til 60 

prosent). I perioden 2021 til 2023 sank imidlertid andelen kjøp i Norge, samtidig som at andelen 

kjøp fra utsalgsteder i utlandet, fortrinnsvis Sverige, økte kraftig (fra rett over 10 prosent til over 

40 prosent). Tidspunktet for denne endringen sammenfaller med opphøret av Covid-19-

relaterte reiserestriksjoner. Salg fra nettbutikker, både norske (rundt 15 prosent i 2023) og 



36 
 

 

E-sigaretter - En kunnskapsoppsummering for NASKO • Folkehelseinstituttet 

 

utenlandske (under 10 prosent i 2023) var relativt lite utbredt, og synkende, gjennom hele 

perioden 2015-2023. 

Forsyningskildene til e-væsken var ikke identiske med forsyningskilder til maskinvaren (figur 

3.11). Ifølge Forsyningsundersøkelsen var det mest vanlig å kjøpe e-væske fra utsalgssted i 

Norge (50 prosent), også i perioden 2021-2023. Kjøp fra nettbutikker var lavere, i likhet med 

kjøp av fordamperenheten (rundt 20 prosent til sammen for norske og utenlandske 

nettbutikker). Både for forsyningskilder av selve fordamperenheten og e-væsken må det tas 

forbehold om at Forsyningsundersøkelsen ikke stilte spørsmål om kjøp på sosiale medier. Dette 

er et tema vi ennå ikke har gode data på. 

Figur 3.10: Forsyningskilder til fordamperenheten, regelmessige brukere i alderen 16-30 

år, 2015-2023 

 

Kilde: Ipsos/ Folkehelseinstituttet 
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Figur 3.10: Forsyningskilder til e-væsken, regelmessige brukere i alderen 16-30 år som 

vanligvis bruker påfyllbare e-sigaretter, 2015-2023 

 

Kilde: Ipsos/ Folkehelseinstituttet 

 

3.6 Unges motiver for å bruke e-sigaretter 

Utbredelsen e-sigaretter/fordampere er ikke kun et resultat av regulering, pris og 

forsyingskilder, men også fra holdninger, meninger og motiver som ungdom har til eller 

forbinder med disse produktene. Ifølge Tokle og Scheffels er det hensiktsmessig å forstå bruk av 

e-sigaretter som en type sosial praksis, i den forstand at «det er noe ungdom gjør sammen og for 

å være en del av et sosialt fellesskap» (Tokle and Scheffels 2024). Ifølge flere studier er et av 

hovedmotivene for å prøve e-sigaretter blant unge at de oppfattes som innovative og moderne 

(Kinouani et al. 2020; Scheffels et al. 2023; Tokle 2020). Imidlertid viser disse studiene også at 

vedvarende bruk ofte har en rekke andre grunner, som for eksempel at venner bruker det, 

røykeslutt, smak og at de blir ansett for å være mindre skadelige (Kinouani et al. 2020; 

Romijnders et al. 2018; Scheffels et al. 2023). Søte og fruktige smaker er populære blant ungdom 

(Measham, O’Brien and Turnbull 2016; Notley et al. 2022) og ungdom gir uttrykk for at disse 

smakene gjør at e-sigaretter oppfattes som mindre skadelig (Scheffels et al. 2023).  
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Av betydning for ungdommers bruksmotiver er at e-sigaretter både likner og skiller seg fra 

tradisjonelle tobakksigaretter. De kan inneholde nikotin og produserer «røyk», men er samtidig 

moderne, innovative, sosialt akseptable, finnes i mange smaker og oppfattes som mindre farlig 

enn tradisjonelle sigaretter (Scheffels et al. 2023). Også e-sigaretter kan signalisere en moderat 

form for normativt overtramp og demonstrere en type opposisjon til voksne. Det er «litt 

ulovlig», men ikke så normovertredende som tradisjonell sigarettrøyking (Scientific Committee 

on Health 2021; Tokle and Scheffels 2024). 

En norsk studie indikerer at e-sigarettenes verdi som symbol på autoritetstrass og 

normoverskridelse er mer utbredt blant yngre enn eldre ungdom (Tokle 2020). Ungdom i 8. 

klasse i 2015 koplet ofte e-sigaretter til modernitet og innovasjon, mens de fire år seinere 

beskrev damping som barnslig og betraktet e-sigaretter som et leketøy (Tokle 2020). Denne 

variasjonen i holdninger over kort tid samsvarer med forskning som indikerer at ungdoms bruk 

av e-sigaretter er eksperimenterende og ustabil. Ungdom rapporterer ofte endringer i 

bruksstatus i løpet av korte perioder. Fra en utgangsposisjon som avholden beveger ungdommer  

seg fram og tilbake mellom bruk av nikotinholdige og nikotinfrie e-sigaretter, og mellom 

bruksopphold og varierende bruksintensitet (Tokle, Brunborg and Vedøy 2021).  

Holdningene til, og meningene om e-sigaretter formes ikke bare i felleskapet blant ungdommer, 

men påvirkes også av videoer og bilder på sosiale medier (Scheffels et al. 2023). Til tross for 

reklameforbudet mot tobakks- og nikotinvarer i Norge, eksponeres brukere av sosiale medier 

for reklame eller andre positive framstillinger av e-sigaretter fra ulike plattformer - mye 

avhengig av om man i utgangspunktet har utvist søkeinteresse for slike produkter. Omfang og 

forekomst av algoritmedrevet reklame er vanskelig å identifisere for forskere og myndighetene 

har begrenset mulighet til å slå ned på denne type påvirkning.  

Sosiale medieplattformer innbyr brukere av e-sigaretter til å dele videoer av egen dampepraksis. 

Bruk av e-sigaretter har en teatralsk side og fordamperenhetene kan brukes til å vise fram triks 

som for eksempel å lage karakteristiske skyer av utåndet aerosol som igjen kan kommunisere 

brukeridentitet. Variasjonen i merker, utseender, egenskaper og smaker betyr at e-sigaretter 

kan bli en sosial distinksjonsmarkør (Tokle 2020; Yule and Tinson 2017). At man bruker, hva 

man bruker, hvordan man bruker og hvem man bruker e-sigaretter sammen med er praksiser 

som bidrar til å plassere ungdom i det sosiale landskapet.  

Et annet bruksmotiv kan være at ungdom har interesse for de tekniske egenskapene ved ulike 

modeller av fordamperenheter - lik den som måtte finnes for andre elektroniske eller digitale 
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«dingser». Demonstrasjon av tekniske brukeregenskaper blir filmet og videoene delt på sosiale 

medier som YouTube eller TikTok (Scheffels et al. 2023; Tokle 2020). Fra disse plattformene 

kommuniserer selverklærte «influensere» mot ungdom, ofte sponset fra kommersielle aktører 

(Kong et al. 2020; Malik et al. 2019; Scheffels et al. 2023). 

Britiske undersøkelser viser bruksmotivet for e-sigaretter blant ungdom varierer mellom 

røykere og ikke-røykere. Blant ikke-røykere dominerer bruksmotiv av typen nysgjerrighet og 

bare for å ha forsøkt, mens røykere oftere oppgir grunner som skadereduksjon, røykereduksjon, 

røykeslutt, for å dekke nikotinbehov eller billigere enn sigaretter. Begge grupper rapporterer at 

også smaksvariasjon kan være en medvirkende årsak til damping (McNeill et al. 2022). 

3.7 Er e-sigaretter er inngangsport til bruk av andre nikotin-/tobakksprodukter  

Et viktig argument for å regulere salg og bruk av e-sigaretter/fordampere i Norge, og ellers i 

Europa, har vært en bekymring om at bruk av fordampere blant ungdom fører til etterfølgende 

røyking av tobakk (Meld. St. 15 (2022–2023) 2023; Scientific Committee on Health 2021). Hvis 

bruk av ett produkt, for eksempel e-sigaretter, fører til bruk av et annet produkt, for eksempel 

sigaretter, blir ofte det første produktet beskrevet som en inngangsport, en «gateway» eller en 

«stepping stone» til det andre (Anthony 2012).  

3.7.1 Bakgrunnen for idéen om en «gateway» mellom bruk av ulike rusmidler 

Idéen om at bruk av et rusmiddel øker sannsynligheten for bruk av et annet har vært diskutert 

innen rusforskningsfeltet i flere tiår, i takt med at nye stoffer har blitt tilgjengelige i ulike land. 

Som oftest trekkes cannabis/marihuana fram som en «gateway» til bruk av andre, ofte illegale 

rusmidler, men også alkohol og tobakkssigaretter har blitt trukket fram som mulige «gateways» 

eller «stepping stones» (Earleywine 2003). I USA ble det allerede på 1940-tallet hevdet at bruk 

av marijuana ledet til bruk av heroin (Bonnie and Whitebread 1970) og på slutten av 1960-tallet 

ble denne sammenhengen støttet av Federal Bureau of Narcotics, sannsynligvis en følge av at 

man observerte en sammenheng mellom cannabisrøyking og bruk av andre ulovlige rusmidler 

eller sosialt uakseptable handlinger (Anthony 2012).  

Som vitenskapelig teori ble «gateway»-ideen særlig aktualisert gjennom arbeidene til Denise 

Kandel som ga ut artikkelen «Stages in adolescent involvement in drug use» i 1975 (Kandel 

1975). En rekke etterfølgende studier av Kandel og medarbeidere på 1970- og 1980-tallet 

undersøkte hvorvidt ulike stoffer kunne plasseres på en skala fra «myke» til «harde» stoffer, om 

bruk av ulike stoffer blant ungdom og unge voksne fulgte et spesifikt mønster, og hvorvidt dette 
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mønsteret passet med kategoriseringen av stoffer som «mykere» eller «hardere» (Kandel and 

Faust 1975; Kandel, Kessler and Margulies 1978; Yamaguchi and Kandel 1984).  

I artiklene fra 1970- og 1980-tallet benyttet Kandel og medarbeidere longitudinelle paneler av 

ungdommer og unge voksne, og hevdet at bruk av ulike stoffer gjennom oppveksten i stor grad 

fulgte en endimensjonal rekkefølge der bruk av «harde» stoffer alltid kom etter bruk av 

«mykere» stoffer. Et eksempel på en slik rekkefølge var: «ikke-bruk -> legale rusmidler -> 

cannabis -> piller-> psykedeliske stoffer -> kokain -> heroin» (Kandel 1975).  

I tillegg augmenterte forfatterne for at bruk av legale rusmidler var nødvendig for progresjon til 

illegale stoffer og at bruk av marihuana var særlig viktig for progresjon fra bruk av legale til 

illegale stoffer (Kandel 1975; Kandel and Faust 1975; Yamaguchi and Kandel 1984). Tilsvarende, 

og videreutviklede rekkefølger ble brukt i etterfølgende studier (Kandel and Yamaguchi 2002; 

Kandel, Yamaguchi and Chen 1992; Kandel and Kandel 2015; Kandel, Yamaguchi and Klein 

2006), og en rekke studier har vist at sannsynligheten for å senere bruke «hardere» stoffer er 

større blant de som har brukt «mykere» stoffer, enn de som ikke har gjort det (Deza 2015; 

Fergusson and Horwood 2000; Fergusson, Boden and Horwood 2006; Han et al. 2023a; 

Nkansah-Amankra and Minelli 2016; Unger, Soto and Leventhal 2016).  

Selv om studiene av progresjon av bruk av ulike rusmidler ofte viser at bruken følger en bestemt 

rekkefølge, er de tidligere studiene til Kandel og medarbeidere i stor grad deskriptive (Kandel, 

Yamaguchi and Chen 1992). Ei heller diskuteres mulige mekanismer som kan forklare 

progresjonen, utover at bruk av «mykere» stoffer kan føre til at brukerne syntes «hardere» 

stoffer virker mindre farlige (Yamaguchi and Kandel 1984) eller at bruk av «mykere» illegale 

stoffer setter brukerne i kontakt med personer og miljøer som øker sannsynligheten for å bli 

tilbudt «hardere» stoffer (Fergusson and Horwood 2000). 

Imidlertid skjer det en dreining mot en mer kausal tolking av resultatene i senere studier, med 

andre ord at bruk av et stoff er årsak til bruk av et annet (Bell and Keane 2014; Kandel and 

Yamaguchi 2002). I en kommentar fra 2006 presenter Kandel og medarbeidere tre vilkår som 

må være til stede for å kunne hevde at noe er en «gateway»: At bruken skjer i riktig rekkefølge, 

at det er en assosiasjon mellom bruk, altså at mer bruk av et stoff fører til mer bruk av et annet 

stoff, og at det er en årsakssammenheng (kausal sammenheng) mellom bruken av disse stoffene 

(Kandel, Yamaguchi and Klein 2006).  

Dette tredje vilkåret har blitt undersøkt i etterfølgende studier hvor Kandel og medarbeidere 

testet om det er en årsakssammenheng mellom nikotin og kokain, basert på studier av endringer 
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i hjernen til mus (Kandel and Kandel 2015; Kandel and Kandel 2014; Levine et al. 2011). 

Hypotesen var at nikotin «primet» hjernen slik at senere bruk av kokain ga større effekt, og, 

samtidig, at kokain ikke skulle ha den samme effekten på nikotin. Studiene støttet denne teorien, 

men effekten varte bare så lenge bruk av nikotin overlappet med bruk av kokain. 

3.7.2 Kritikk av idéen om en «gateway» mellom bruk av ulike rusmidler 

«Gateway»-idéen har imidlertid blitt kritisert for å ikke være godt nok definert, eller beskrive 

mekanismene som kan forklare en mulig årsakssammenheng mellom bruk av ulike rusmidler 

blant mennesker (Vanyukov et al. 2012). Noen studier hevder at sammenhenger i bruk alene 

understøtter «gateway»-idéen, mens andre mener at det må foreligge (eller at det er sannsynlig 

at det foreligger) en årsakssammenheng mellom bruk, for at sammenhengen skal kunne kalles 

en «gateway» (Earleywine 2003; Harrell et al. 2022).  

En annen innvending er at bruk av ulike stoffer på befolkningsnivå, ikke nødvendigvis følger et 

mønster som er i samsvar med «gateway»-idéen, men at rekkefølgen i stor grad henger sammen 

med regional rusbruksmønstre, og ikke nødvendigvis lik bruksmønsteret i den 

Nordamerikanske ungdomspopulasjonen, som ofte er den populasjonen som har blitt undersøkt 

(Degenhardt et al. 2010; Vanyukov et al. 2012). Den store utbredelsen av for eksempel alkohol 

og den svært lave bruken av illegale rusmidler tyder også på at om det er en «gateway»-effekt, 

må den i så fall være svak. Den store variasjonen i utbredelsen av bruk av ulike rusmidler i 

Norge over tid tyder heller ikke på at det er underliggende «gateway»-prosesser av betydning på 

befolkningsnivå. Til eksempel, i studien av Levine et al. (2011), om en mulig årsakssammenheng 

mellom nikotin og kokain, konkluderte forfatterne: «If our findings in mice apply to humans, a 

decrease in smoking rates in young people would be expected to lead to a decrease in cocaine 

addiction». Rusmiddelstatistikk fra Norge viser ingen slik sammenheng (Folkehelseinstituttet 

2023a; Folkehelseinstituttet 2023b; Folkehelseinstituttet 2023c). 

En tredje innvending er at kategoriseringen av stoffer som «myke» og «harde» ikke bygger på 

noen underliggende kvalitativt meningsfull skala og har heller ikke noen logisk nedre grense 

(Bell and Keane 2014; Vanyukov et al. 2012). Hvorfor starte med nikotin eller alkohol? Hvorfor 

ikke noe annet, for eksempel sukker (de Silva 2020). Rekkefølgen som ofte benyttes gir heller 

ikke en god beskrivelse av deres skadepotensiale. En studie som prøvde å rangere 

skadevirkningene av ulike rusmidler, og som baserer seg vurderinger av forskere på feltet 

(multicriteria decision analysis) klassifiserte heroin, kokain og metamfetamin som de mest 

skadelige rusmidlene for brukeren selv. Imidlertid ble både alkohol og tobakksrøyking også 
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vurdert som blant de mest skadelige for egen helse, og mer skadelig enn andre rusmidler som 

ofte karakteriseres som «hardere» i rekkefølgen av «gateway»-stoffer (Nutt, King and Phillips 

2010). Studier basert på tilsvarende metode har gitt tilsvarende resultater (van Amsterdam et al. 

2010; van Amsterdam et al. 2013). Denne typen rangeringer av skadevirkninger har imidlertid 

blitt kritisert for å sammenlikne produkter som både i utbredelse, lovlighet og skadevirkninger 

er svært ulike, og kanskje for ulike til å kunne gjøre en meningsfull sammenlikning (Caulkins, 

Reuter and Coulson 2011). Dette understreker vanskeligheten med å karakterisere stoffer som 

«myke» og «harde». 

En fjerde innvending er at selv om et stoff gjør hjernen mer mottakelig for et annet stoff, så må 

brukerne uansett velge å bruke det etterfølgende stoffet, i motsetning til mus i eksperimenter, og 

effekten kan ikke oppstå før dette skjer.  

Den viktigste innvendingen er imidlertid at sammenhenger i bruk av ulike stoffer skyldes andre 

bakgrunnsfaktorer, enten biologiske, sosiale eller psykologiske, som gjør at noen er mer 

tilbøyelige eller sårbare til å benytte ulike rusmidler enn andre, heller enn egenskaper ved 

stoffene i seg selv (Choi et al. 1997; Pierce et al. 1996). For eksempel kan det være slik at de som 

er villige til å ta større risiko eller som bruker rusmidler for å håndtere ulike problemer (for 

eksempel selv-medisinering), vil være mer tilbøyelige til å prøve både sigaretter, alkohol, 

cannabis og deretter andre «harde» stoffer, eller annen risikoatferd (Etter 2018; Vanyukov et al. 

2012). Denne forklaringen kalles ofte for «common liability».  

3.7.3 Anvendelse av «gateway»-idéen på bruk av ulike nikotinprodukter 

Mer relevant for dette notatet er at «Gateway»-begrepet også benyttes for å argumentere for en 

sammenheng mellom bruk av ulike nikotin- og tobakksprodukter (Chapman, Bareham and 

Maziak 2018; Haddock et al. 2001; Tomar 2003). Imidlertid, siden virkestoffet i e-sigaretter 

(med nikotin), snus og sigaretter er det samme, gir det ingen mening å hevde at nikotin fra ett 

spesifikt produkt «primer» hjernen for nikotin fra et annet produkt (Shahab et al. 2022). 

Overgang fra ett produkt til et annet må i så fall ha å gjøre med andre forhold som holdninger, 

forventninger, antakelser eller produktpreferanser som stammer fra andre kilder, for eksempel 

venner eller familie, eller påvirkning fra reklame, film og andre medier, som for eksempel sosiale 

medier. 

Som for bruk av ulike rusmidler, er det en tydelig longitudinell sammenheng mellom bruk av 

ulike nikotinprodukter. Studier, særlig fra USA, viser at det er en større sannsynlighet for å 

begynne med, eller øke frekvensen av, sigarettrøyking, blant personer som har brukt e-
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sigaretter eller snus tidligere, sammenliknet med de som ikke har brukt slike produkter tidligere 

(Aladeokin and Haighton 2019; Aleyan et al. 2020; Barrington-Trimis et al. 2018; Barrington-

Trimis et al. 2016; Berry et al. 2019; Chaffee, Watkins and Glantz 2018; Chatterjee et al. 2018; 

Chien et al. 2019; Conner et al. 2021; Conner et al. 2017; Creamer et al. 2018; Doran et al. 2017; 

Duan, Wang and Huang 2021; Dunbar et al. 2019; East et al. 2018; Epstein et al. 2021; Evans-

Polce et al. 2020; Goldenson et al. 2017; Hair et al. 2021; Hammond et al. 2017; Harlow et al. 

2022; Keller-Hamilton et al. 2021; Kinnunen et al. 2019; Kintz et al. 2020; Leventhal et al. 2015; 

Loukas et al. 2018; Loukas, Marti and Harrell 2022; Miech et al. 2017; Osibogun, Bursac and 

Maziak 2020; Owotomo et al. 2020; Pierce et al. 2021; Primack et al. 2018; Primack et al. 2015; 

Soneji et al. 2017; Spindle et al. 2017; Staff et al. 2022; Stanton et al. 2019; Sutfin et al. 2015; 

Wang and Wu 2020; Watkins, Glantz and Chaffee 2018; Xu et al. 2022).8 

Noen studier finner imidlertid ikke en slik sammenheng (Beard, Brown and Shahab 2022; Etter 

2018; Pearson et al. 2020; Saller, Agaku and Filippidis 2022; Shahab, Beard and Brown 2021) 

eller at sammenhengen svekkes, eller forsvinner helt når man kontrollerer for et økende antall 

relevante bakgrunnsvariabler (Chan et al. 2021; Sun, Méndez and Warner 2023; Sun, Mendez 

and Warner 2021), noe som styrker ideen om at sammenhengen skyldtes konteksten for bruk 

eller umålte bakgrunnsvariabler (i tråd med «common liability»), heller enn produktet i seg selv 

(Kozlowski and Warner 2017), eller at noen av de som brukte e-sigaretter før sigaretter, ville 

endt opp med å bruke sigaretter uansett (Gartner 2018). Noen har også tatt til orde for at 

e-sigaretter kan avlede noen ungdommer fra å begynne med sigaretter, og at korrekt 

informasjon om skadevirkningene ved bruk av ulike tobakks- og nikotinprodukter kan bidra til 

dette (Kozlowski and Sweanor 2018). 

Warner og medarbeidere har poengtert at de fleste studiene på området viser at det er 

sammenheng mellom bruk noen gang eller en sjelden gang, men ikke at det er sammenhenger 

mellom vedvarende bruk av ulike produkter (Sun, Méndez and Warner 2023). Flere har også 

poengtert at selv om man påviser en sammenheng mellom tidligere bruk av e-sigaretter og 

senere bruk av sigaretter, så er antallet personer det gjelder, og sammenhengens absolutte 

størrelse, så liten at det ikke har praktisk relevans for utbredelsen av sigarettrøyking i 

befolkningen (Dautzenberg et al. 2023; Shahab, Beard and Brown 2021; Sun, Méndez and 

Warner 2023).  

 

8 Dette er ikke en uttømmende liste og vi har begrenset oss til studier som er mindre enn 5 år gamle. 
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I tillegg viser en raskt voksende litteratur at ulike nikotinprodukter, som oftest e-sigaretter og 

tradisjonelle sigaretter, er substitutter, det vil si at bruk av det ene produktet i en eller annen 

grad kompenserer for bruk av det andre (Abouk et al. 2022; Allcott and Rafkin 2021; Cantrell et 

al. 2020; Creamer et al. 2021; Dave, Feng and Pesko 2019; Friedman 2015; Friedman and Pesko 

2022; Harrell et al. 2022; Nguyen and Bornstein 2021; Pesko, Hughes and Faisal 2016; Pesko 

and Warman 2022; Pesko 2023). Imidlertid finnes det også eksempler på at ulike nikotin- og 

tobakksprodukter er komplimenter, det vil si at økt tilgjengelighet av et produkt er assosiert 

med økt bruk av et annet, eller vice versa (Abouk and Adams 2017; Cotti, Nesson and Tefft 

2018). For eksempel fant Abouk & Adams (2017) at forbud mot salg av e-sigaretter til ungdom 

under 18 i USA reduserte både bruk av e-sigaretter og røyking blant videregåendeskolelever i 

USA. 

Imidlertid, felles for de fleste studiene av substitusjon er at man finner at restriksjoner på 

e-sigaretter, enten gjennom økt pris, aldersgrenser eller andre tiltak, fører til økt salg eller 

konsum av sigaretter. En forutsetning for slike substitusjonseffekter er imidlertid at produktene 

er tilgjengelige på markedet og at bruken er tilstrekkelig utbredt. Å innføre restriksjoner på et 

produkt «A» som ikke er tilgjengelig eller som ingen bruker vil sannsynligvis ikke føre til økt 

bruk av et annet produkt «B». Siden bruken av e-sigaretter er lite utbredt i Norge er det derfor 

lite sannsynlig at begrensninger på e-sigaretter vil øke bruken av tradisjonelle sigaretter eller 

snus på kort sikt. Imidlertid kan restriksjoner på produkt «A» føre til at en mulig 

substitusjonseffekt med brodukt «B» uteblir på lenger sikt, dersom utbredelsen av produktet 

ville ha økt til et tilstrekkelig nivå. Slike kontrafaktiske utfall er imidlertid vanskelige å studere 

empirisk. 

Det vi kan si noe om er hvordan bruken av ulike nikotin- og tobakksprodukter endrer seg i de 

landene hvor disse produktene har vært på markedet i flere år. I slike tilfeller viser de fleste 

studier at der bruken av e-sigaretter øker, synker bruken av sigaretter (Action for Smokefree 

2025 2023; Creamer et al. 2021; Gao et al. 2021; Levy et al. 2019; Pesko and Warman 2022; 

Sokol and Feldman 2021; Walker et al. 2020). I Norge har vi sett en tilsvarende utvikling for 

sammenhengen mellom røyking og bruk av snus blant unge voksne (Vedøy 2022).  

Imidlertid, og i likhet med assosiasjonene over tid i bruk av ulike rusmidler, kan man ikke slutte 

fra statistikk om trender på befolkningsnivå at mer utbredt bruk av e-sigaretter nødvendigvis vil 

føre til mindre utbredelse av røyking. I stedet viser flere studier at bruk av ulike 

nikotinprodukter ofte har uklar sammenheng og retning, spesielt når man tar høyde for ulikt 

regelverk i ulike land, ulik bruksintensitet (daglig, regelmessig, eller én eller få ganger), om e-
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sigarettene inneholder nikotin eller ei, og om brukerne også bruker andre nikotinprodukter 

(Boyd et al. 2020; Dautzenberg et al. 2023; Hair et al. 2018; Kasza et al. 2020; Mendelsohn and 

Hall 2020; Saller, Agaku and Filippidis 2022). En longitudinell studie fra Norge viste til eksempel 

stor bevegelse mellom bruk av e-sigaretter med nikotin, uten nikotin og ikke-bruk blant 

ungdomsskoleelever over en treårsperiode (Tokle, Brunborg and Vedøy 2021). Tilsvarende 

bevegelser er også rapportert fra Nord-Amerika (Martinez-Loredo et al. 2022). 

Andre studier igjen viser at sammenhengen går begge eller motsatt vei, for eksempel at det er 

økt sannsynlighet for å røyke blant de som har brukt e-sigaretter og økt sannsynlighet for å 

bruke e-sigaretter blant de som ha røykt (Aladeokin and Haighton 2019; Dunbar et al. 2019; East 

et al. 2018; Martinelli et al. 2023; Patanavanich, Worawattanakul and Glantz 2022; Pénzes et al. 

2018; Yang et al. 2022). Martinelli m.fl. (2023) argumenterte for at dette er et eksempel på 

“reverse gateway”, et begrep som har blitt bruk i studier av «gateway»-effekter mellom ulike 

rusmidler der man finner at «hardere» stoffer øker sannsynligheten for å begynne med 

«mykere» stoffer (Patton et al. 2005). Slike funn er imidlertid ikke i tråd med en kausal 

forståelse av «gateway», som legger til grunn at progresjonen i bruk av ulike rusmidler følger en 

tydelig rekkefølge (Kandel, Yamaguchi and Klein 2006; Kandel and Kandel 2014).  

Kort oppsummert er idéen om at ulike rusmidler, eller ulike nikotinprodukter, fører til bruk av 

andre rusmidler, eller nikotinprodukter, både selvfølgelig og uklar, og ofte benyttet for å 

legitimere sterkere restriksjoner på salg og bruk av nikotin og andre rusmidler i mange land 

(Bell and Keane 2014; Etter 2018). Personer som bruker ulike rusmidler, har som oftest begynt 

å bruke disse i en ganske lik rekkefølge. Men denne rekkefølgen speiler i stor grad de 

bruksmønstre som er vanlige i et samfunn og må ikke være en konsekvens av egenskaper ved 

produktene i seg selv. I tillegg vil styrken på sammenhengen avhenge av hvilke 

bakgrunnsvariabler man inkluderer, og hvilken bruksintensitet (bruk noen gang, få ganger, av og 

til, daglig…) man tenker er tilstrekkelig for å definere bruk av et rusmiddel. Det er også tydelig at 

de som bruker illegale rusmidler med store skadevirkninger, for eksempel personer som 

injiserer heroin, veldig ofte har brukt sigaretter, alkohol og cannabis tidligere. Samtidig er det 

svært få av de som bruker for eksempel alkohol, som senere bruker heroin.  

Shahab og medarbeidere (2022) mener av denne og andre grunner at diskusjonen om noen 

nikotinprodukter er inngangsporter til andre nikotinprodukter har vært lite fruktbar til nå, og at 

man i mange studier bruker for mye tid og krefter til å påvise eller avkrefte en idé, alt etter 

hvilke forventinger man har til retningen på sammenhengen. Ifølge forfatterne kan én løsning 

være å utarbeide en felles og gjennomsiktig metodikk for å undersøke eventuelle kausale 
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sammenhenger i bruk av ulike nikotinprodukter (Shahab et al. 2022). I tråd med dette har en 

britiske forskere laget et «gap map» 

https://www.phc.ox.ac.uk/files/resources/egmyaecs24.html) som viser hva vi vet og ikke vet 

om sammenhengene mellom bruk av e-sigaretter og etterfølgende røyking (Conde et al. 2024). 

3.8 Diskusjon 

Andelen ungdom og unge voksne som brukte fordampere var størst blant de som røykte daglig 

eller av og til (tabell 3.1). Blant de som aldri hadde røykt var det svært få som brukte 

fordampere daglig eller av og til (1,3 prosent til sammen). I tillegg var det svært få som kunne 

tenke seg å begynne å bruke fordampere (kapittel 3.1).  

Den store nedgangen i røyking blant ungdom og unge voksne betyr imidlertid at det hittil største 

reservoaret av potensielle brukere av e-sigaretter – røykerne - vil bli redusert. I framtiden vil 

derfor en stadig større andel av «damperne» ikke ha noen forutgående erfaring med sigaretter. 

E-sigaretter vil altså komme til å bli brukt både av ungdommer som røyker (eller bruker snus) 

og ungdommer som ikke røyker, og dette taler for at helserisiko ved bruk av e-sigaretter bør 

utredes både i forhold til fravær av bruk og i forhold til skadevirkningene fra røyking. Denne 

doble komparative tilnærmingen blir da også brukt i de fleste systematiske oppsummeringer av 

helserisiko ved e-sigaretter utgitt av myndighetsorganer (f.eks. Committee on toxicity of 

chemicals in food 2020; McNeill et al. 2022; National Academies of Sciences Engineering and 

Medicine (NASEM) 2018; Yayan et al. 2024). Den mest omfattende (1200 sider) ble utgitt høsten 

2022 av britiske helsemyndigheter (McNeill et al. 2022).9   

 

9 En 20 minutters presentasjon av resultatene i denne rapporten finnes her: 
https://www.youtube.com/watch?v=xyMcufALMLU  

https://www.phc.ox.ac.uk/files/resources/egmyaecs24.html
https://www.youtube.com/watch?v=xyMcufALMLU
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4 Følgeskader ved bruk av e-sigaretter blant unge 

Av Rune Becher, Håkon Valen og Espen Mariussen  

Avdeling for luftkvalitet og støy, Område for Klima og miljø, Folkehelseinstituttet 

4.1 Hvordan vurdere helsefare og helserisiko ved bruk av e-sigaretter  

E-sigaretter kom på markedet på midten av 2000- tallet. Det meste av forskningen som er gjort 

for å kartlegge mulige helseeffekter ved bruk av e-sigaretter er utført ved å identifisere kjente 

potensielt helsefarlige substanser i e-væsken og aerosolen og gjennom studier på celler i kultur, 

ved bruk av forsøksdyr eller etter relativt kortvarig bruk hos mennesker. Cellestudier (in vitro-

studier) kan belyse hvilke prosesser og signalsystemer i celler ulike eksponeringer (kjemikalier) 

kan medføre. Dyrestudier og studier av eksponerings- og effektmarkører (biomarkører) hos 

mennesker ved (kortvarig) bruk av e-sigaretter, kan indikere hvordan en eksponering kan 

påvirke ulike organer og sykdomsutvikling. Det er imidlertid vanskelig å angi presise 

risikoestimater for sykdommer som kan være assosiert med bruk av e-sigaretter basert på funn 

fra celle- og dyrestudier eller kortvarige eksponeringsstudier med mennesker. Dette gjelder 

spesielt for sykdommer som det tar lang tid (tiår) for å utvikle. På generelt grunnlag er 

risikovurdering basert på in vitro-metoder og dyrestudier godt etablerte metoder som i mange 

tiår har vært brukt for å beregne grenseverdier og trygge eksponeringsnivåer. Poenget er å 

forbygge skade, fremfor å vente på at tilstrekkelig antall individer potensielt utvikler sykdom 

som kan påvises i befolkningsstudier. Hvordan man vektlegger funn fra de ulike typene studier 

kan gi grunnlag for ulikheter i hvordan man anslår helsefare og fremtidig helserisiko ved bruk av 

e-sigaretter.  

Flere statlige organer og institusjoner fra USA, England, Australia, Danmark og Norge (Banks et 

al. 2022; Becher et al. 2022; Committee on toxicity of chemicals in food 2020; McNeill et al. 2022; 

National Academies of Sciences Engineering and Medicine (NASEM) 2018; Vestbo et al. 2022) 

har vurdert helsefare, det vil si stoffenes iboende evne til å gi helseskadelige effekter, og 

helserisiko ved bruk av e-sigaretter. Et fellestrekk i konklusjonene fra disse rapportene er 

usikkerhet knyttet til størrelsen på helserisiko for ulike sykdommer. Dette kommer til utrykk 

ved bruk av ord og uttrykk som «mangel på bevis», «bevisene var slik at man ikke kunne gi en 

entydig konklusjon» og «som kan føre til». Dette er karakteristisk for produkter som er nye og 

som krever lang oppfølgingstid blant brukere for å avklare en størrelse på mulig helserisiko. På 

bakgrunn av at de nyeste rapportene var publisert i 2022, har vi derfor inkludert noen nyere 

samlestudier. 
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På det tidspunktet disse rapportene ble publisert og gjennomførte sine litteratursøk fantes det 

naturlig nok ikke studier på mennesker som rapporterte på sykdom hos brukere som kun hadde 

benyttet e-sigaretter (ikke tidligere røykere) som det kan ta tiår å utvikle. Populasjonene som 

kan studeres vil være på tidligere røykere og røykere der begge gruppene kan ha underliggende 

skader forårsaket av røyking, eller på nye brukere som må følges i lang tid for å studere utvikling 

av sykdom. Derfor er kunnskapen fra studier og rapporter på mennesker stort sett begrenset til 

akutt skade, slik som skader som skyldes overopphetning av e-sigaretten, eksplosjon eller 

forgiftninger ved tilsiktede eller utilsiktet inntak av e-væske, eller akutte effekter slik som 

økning i blodtrykk og akutte kardiovaskulære hendelser, spesielt hos individer med mulig 

underliggende sykdom. Det er derfor en mangel på kohortstudier som har fulgt en populasjon 

over lang tid (tiår). De fleste tilgjengelige studier er assossiasjonsstudier (tversnittstudier) som 

har en iboende svakhet med å knytte sammen årsak og effekt.  

4.2 Helseskadelige stoffer i aerosolen 

E-sigaretter er en sammensatt produktgruppe med mange ulike varianter og størrelser. Noen er 

til engangsbruk, andre kan gjenbrukes. Noen har for eksempel muligheter for innstilling av 

effekt (watt) og temperatur, som nevnt innledningsvis. Felles for produktene er at de har en 

beholder for e-sigarettvæsken og en type veke som overfører e-væsken til et varmeelementer 

som oppvarmer væsken til en damp (aerosol) som kan pustes inn av brukeren. Hva som kan 

påvises i dampen som inhaleres påvirkes av sammensetningen til e-sigarettvæsken, eventuelle 

overføringer av metaller fra e-sigarettkomponenter som e-væsken kommer i kontakt med og 

hvilken temperatur det er på varmeelementet. Ulike deler kan ha ulike temperaturer (Joint 

Action on Tobacco Control 2 (JATC 2) 2024). Hvordan e-sigaretten brukes kan i tillegg påvirke 

luftstrømmingshastigheten og mengden av aerosol som man puster inn. Resultater fra 

laboratoriestudier indikerer at ved å øke batterieffekten (watt) på e-sigaretten kan mengden 

e-væske som fordampes øke. Dette kan øke mengden av potensielt helseskadelige stoffer som 

brukeren kan puste inn (Joint Action on Tobacco Control 2 (JATC 2) 2024). Sett under ett er det 

derfor vanskelig å forutsi hva en bruker inhalerer uten detaljert informasjon om produktet (e-

sigaretten og e-væsken) og hvordan det brukes. Dette er en utfordring ved sammenligning av 

studier der ulike e-væsker og e-sigaretter har blitt benyttet uten at disse er tilstrekkelig 

karakterisert. Ofte er det også mangelfull karakterisering av eksponering (intern dose) hos 

brukerne. Dette er noen av utfordringene ved å omtale helserisiko knyttet til bruk av e-

sigaretter generelt.  
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Blant stoffene som har blitt påvist i e-sigarettaerosol er det flere helseskadelige stoffer slik som 

ulike flyktige organiske stoffer og metaller (Joint Action on Tobacco Control 2 (JATC 2) 2023). De 

fleste e-sigarettvæsker inneholder propylenglykol og glyserol som løsemiddel for eventuelle 

smaksstoffer og nikotin. Dampen som blir inhalert fra e-sigaretten utgjør derfor primært en 

blanding av propylenglykol og glyserol. Ved oppvarming av e-væsken er det imidlertid vist at det 

kan dannes andre helseskadelige nedbrytningsprodukter, eller reaksjonsprodukter som for 

eksempel de flyktige organiske forbindelsene formaldehyd, akrolein og acetaldehyd (Joint 

Action on Tobacco Control 2 (JATC 2) 2024). Formaldehyd og akrolein er klassifisert som 

henholdsvis kreftfremkallende og mulig kreftfremkallende stoffer for mennesker (International 

Agency for Research on Cancer (IARC) 2006; International Agency for Research on Cancer 

(IARC) 2021). Det er også vist at forskjellige metaller fra ulike deler av e-sigaretten som e-

væsken kommer i kontakt med kan overføres til denne, slik som bly fra loddingen mellom 

metallkomponenter. På det europeiske markedet finnes det svært mange smaksvarianter på e-

væsken. Det som gir en karakteristisk smak, som for eksempel tobakkssmak, kan bestå av mange 

ulike stoffer (Krüsemann et al. 2021). Ved oppvarming av slike komplekse væsker kan det 

forekomme kjemiske reaksjoner mellom substanser og dannes nye substanser (Joint Action on 

Tobacco Control 2 (JATC 2) 2024). Det finnes ikke noen fullstendig oversikt over helsefarene 

forbundet med inhalasjon av alle de ulike substansene som kan finnes i de forskjellige e-

væskene og de substansene de eventuelt kan ha blitt omdannet til. 

4.3 Helsefare 

Som beskrevet ovenfor er det er en mangel på evidens fra befolkningsstudier, særlig studier der 

mennesker er fulgt over lang tid (kohortstudier). Derfor vil det fra et risikovurderingsperspektiv 

være naturlig å karakterisere helsefare knyttet til bruk av e-sigaretter til kunnskap om kjente 

effekter av innholdsstoffer som kan finnes i e-sigarettvæsken og påviste substanser i aerosolen. 

Videre vil kunnskap basert på celle- og dyrestudier samt de studier som er gjort på mennesker 

inngå i en slik risikovurdering. 

4.3.1 Hjerte-kar og luftveier 

Rapportene (Banks et al. 2022; McNeill et al. 2022; National Academies of Sciences Engineering 

and Medicine (NASEM) 2018) konkluderte med at det er usikkert, mangel på evidens, hvorvidt 

bruk av e-sigaretter medfører eller ikke medfører klinisk kardiovaskulær sykdom. Lignende 

konklusjoner er rapportert for luftveissykdommer på mennesker. Fra en oversikt over 

systematiske oversikter ble det ikke funnet noen som direkte rapporterte risikoen for 
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hjerteinfarkt, koronar hjertesykdom eller hjerneslag hos naive brukere av e-sigaretter (Valen et 

al. 2022).  

Tilsvarende ble det ikke funnet noen prospektive studier som så på om bruk av e-sigaretter 

kunne medføre utviklinga astma eller KOLS. To systematiske oversikter med metaanalyser over 

tversnittstudier rapporterte på en økt prevalens av astma blant brukere av e-sigaretter (Valen et 

al. 2022). En nyere metastudie på mennesker (flest tversnittstudier) fra 2024 viser til at bruk av 

e-sigaretter kan gi uønskede effekter på hjerte-kar systemet og luftveiene (Glantz, Nguyen and 

Silva 2024). Fra studier med bruk av snus foreligger det resultater som tyder på at nikotin kan 

påvirke utfall av allerede eksisterende kardiovaskulær sykdom slik som økt dødelighet etter 

gjennomgått slag og hjerteinfarkt (Folkehelseinstituttet 2019). Dyrestudiene som ble inkludert i 

rapporten fra McNeill et al. (2022) antydet at nikotin spilte en rolle i noen av endringene i 

kardiovaskulære biomarkører, spesielt, blodtrykk, arteriell stivhet samt masse og funksjon til 

hjertets venstre ventrikkel. Tilsvarende oppsummerte de med at e-sigarettaerosol kan gi 

uønskede effekter på luftveier i celle- og dyremodeller (McNeill et al. 2022). Effekter av e-

sigarett aerosol eksponering i dyre og celle-modeller som støtter disse funnene ble også 

rapportert fra de inkluderte systematiske oversiktene fra oversikten over systematiske 

oversikter (Valen et al. 2022). Selv om slike funn ikke uten videre kan direkte overføres til 

mennesker, gir de en indikasjon på mulige mekanismer for helseskadelige effekter.   

4.3.2 Effekter på svangerskap og utvikling   

Eksponering for helseskadelige stoffer i fosterlivet, samt barne- og ungdomstiden da kroppen er 

under utvikling kan ha andre helsemessige konsekvenser enn om den samme eksponeringen 

skjer i voksen alder. Dette kan blant annet skyldes at dosen blir større i forhold til kroppsvekt, 

men også at fremmedstoffer man utsettes for kan påvirke mekanismer som er involvert i 

regulering av vekst og modning av celler og organer.  

Da NASEM (2018) gjorde sin vurdering, var det ingen studier tilgjengelig som så på uønskede 

svangerskapsutfall hos mennesker. Rapporten fra McNeill et al. (2022) og Banks et al. (2022) 

rapporterte at evidensgrunnlaget for effekter på svangerskap var utilstrekkelig. Fra oversikten 

over systematiske oversikter ble det funnet både en reduksjon så vel som ingen effekt av 

e-sigaretter på fødselsvekt og liten for svangerskapsalder (Valen et al. 2022). For snus er det 

imidlertid flere studier basert på det svenske fødselsregisteret som viser at bruk av snus 

gjennom svangerskapet kan øke risiko for uønskede svangerskapsutfall (Folkehelseinstituttet 
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2019). Slike effekter har vært antydet å være mediert av nikotin (U.S. Department of Health and 

Human Services 2016).  

Rapporten fra COT (2020) viser til, basert på dyrestudier, at det er god biologisk sannsynlighet 

for at nikotin kan påvirke utvikling, men at det er vanskelig å kvantifisere nikotins effekt på 

mennesker fra dyrestudier. Studiene rapportert var knyttet til effekter på nevralutvikling og 

luftveier og lunge.  

Fra oversikten over systematiske oversikter ble dette også rapportert fra de inkluderte 

oversiktene over dyreforsøk (Valen et al. 2022). McNeill et al. (2022) oppsummerte ikke 

dyreforsøk for effekter på utvikling alene, men viste til at dyrestudiene der påvirkning på 

utvikling ble gjennomgått ga innsikt i molekylære mekanismer som kan påvirke sentralnerve-, 

fordøyelses- og reproduktive systemer, samt andre målsteder i forhold til eksponering for 

tobakk eller ingen eksponering. Overordnet for de ulike utfallene beskrevet i dyrestudiene, 

konkluderte de med at dataene var begrensede og for inkonsekvente til å evaluere hvilke 

forbindelser i aerosolen som kan forårsake endringer. De skrev videre at variasjon i bruk av 

ulike dyremodeller, eksponeringsmetoder og sammenligningsgruppe bidro til usikkerhet i 

datagrunnlaget. 

I rapporten fra US Surgeon General, konkluderte de med at eksponering for nikotin i 

ungdomstiden og overgangen til ung voksen kan føre til avhengighet og skade hjernen som er i 

utvikling denne perioden (U.S. Department of Health and Human Services 2016). I hvilken grad 

slike effekter kommer til uttrykk, da hjernen er i utvikling frem til 25 års alder, er usikkert. 

Kompensatoriske mekanismer kan modulere responsen slik at effektutfallet blir redusert. Det er 

derfor nødvendig med mer kunnskap om slike mulige effekter.  

4.3.3 Akutt skade og forgiftninger 

E-sigaretter kan i noen tilfeller overopphetes, ta fyr eller eksplodere og forårsake skader. 

Skadene kan variere fra små rifter og brannskader til mer alvorlig vevsskade og i noen tilfeller er 

dødsfall rapportert (for eksempel (National Academies of Sciences Engineering and Medicine 

(NASEM) 2018; Valen et al. 2022). Videre kan utilsiktet eller tilsiktet inntak av e-væsker 

forårsake forgiftninger med alvorlighetsgrad som spenner fra milde symptomer som oppkast, 

økt hjertefrekvens og økt spyttutskillelse til tilfeller av død (utilsiktet eller selvmord). For 

eksempel har Giftinformasjonen årlig mottatt om lag 15 henvendelser om uhell der barn under 

10 år er utsatt for e-væske (Giftinformasjonen, personlig kommunikasjon). 
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4.3.4 Risikoforskjell sammenlignet med sigaretter 

Ved vurdering av helserisiko knyttet til bruk av e-sigaretter kan det oppstå uklarhet rundt hva 

man sammenligner bruk av e-sigaretter med. Samlet sett vil bruk av e-sigaretter som erstatning 

for tradisjonell røyking sannsynligvis være forbundet med en reduksjon i den totale risikoen for 

skadelige helseeffekter, selv om omfanget av reduksjonen vil avhenge av hvilke skadelige 

effekter man vurderer. En sannsynlig redusert helserisiko, støttes av en systematisk oversikt 

som konkluderte med at å bytte ut sigaretter med e-sigaretter, eller bruk av både sigaretter og e-

sigaretter, tilsynelatende reduserte nivåene av biomarkører for mulig skade. Nikotin var ikke 

inkludert som en biomarkør i oversikten (Hartmann-Boyce et al. 2023). Kortvarig bruk av e-

sigaretter kan være til nytte for nåværende røykere dersom de klarer å slutte å røyke og 

tidligere har mislykkes med andre røykeavvenningsprodukter. For ikke-brukere av 

tobakksprodukter vil det å begynne med e-sigaretter sannsynligvis være forbundet med 

uønskede helseeffekter som brukeren ellers ikke ville vært utsatt for.  

4.4 Sammendrag 

For relativt nye produkter slik som e-sigaretter, der det mangler befolkningsstudier på 

helseeffekter, er ikke mangel på evidens synonymt med at produktet er trygt å bruke (Banks et 

al. 2022). Ved slike mangler, er det naturlig at man baserer seg på studier som karakteriserer 

hva man kan inhalere, kunnskap om stoffene og effekter av disse på celler og dyr. Basert på en 

tilnærming som baserer seg på de studiene som er gjort på mennesker, samt dyre og celle 

studier, er det grunnlag for at bruk av e-sigaretter med nikotin i e-væsken kan utgjøre en 

helsefare for luftveiene, hjerte-karsystemet, svangerskap og utvikling. Det er også grunn til å 

anta at bruk av e-sigaretter uten nikotin i e-væsken kan utgjøre en helsefare. Kvantifisering av 

helserisiko for ulike sykdommer hos menneske har man ikke tilstrekkelig evidens for.  

En utfordring ved befolkningsstudier er den store variasjonen i e-væskenes sammensetning og 

e-sigarettenes design, som kan gjøre direkte sammenligninger vanskelig mellom studier, uten 

svært god karakterisering av aerosolen. For e-sigaretter vil trolig risiko for uønskede 

helseeffekter avhenge av e-væskens kjemiske sammensetning, hvordan e-sigaretten er 

konstruert og stilt inn (effekt og temperatur). Alle disse faktorene kan påvirke aerosolens 

innhold av helsefarlige stoffer som man puster inn (Joint Action on Tobacco Control 2 (JATC 2) 

2024). Det vil trolig også være av betydning når man aldersmessig begynner å bruke e-

sigaretter, hvor lenge og hvor ofte de brukes samt den enkeltes sårbarhet for utvikling av 

helseskadelige effekter.  
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5 Avhengighetspotensialet ved bruk av e-sigaretter 

Av Karl Erik Lund 

Avdeling for rusmidler og tobakk, Område for psykisk og fysisk helse, Folkehelseinstituttet 

5.1 Begrepet avhengighet 

Avhengighet er et komplekst fenomen, definisjoner spriker og fenomenet forklares fra ulike 

abstraksjonsnivåer og fagtradisjoner. Flere gode oversiktsartikler redegjør for de mange 

konseptualiseringene av begrepet (Cox 2024; Field 2024; Piper, McCarthy and Baker 2006; Rise 

2014; West et al. 2024). For å drøfte avhengighetspotensialet ved bruk av e-sigaretter blant 

unge, bør vi ha en forestilling om hvordan substansavhengighet vanligvis defineres.  

Nevrobiologiske forklaringer på avhengighet tar utgangspunkt i at regelmessig inntak av en 

substans kan resultere i fysiologiske endringer i hjernen som fører til at normale 

motivasjonsprosesser endres ved forstyrrelser av signaloverføringer eller ved nevroadaptasjon - 

at hjernen venner seg til virkningen av stoffet. I dette perspektivet – ofte kalt sykdomsmodellen 

– overstyres rasjonelle handlingsvalg av automatiserte reflekser, noe som gjøre stoffinntaket 

tvangsmessig (Leshner 1997; Volkow and Li 2005). Tilnærmingen kritiseres bl.a. for at den i 

ytterste konsekvens reduserer den avhengige til en passiv observatør av egne handlingsvalg.  

En annen forklaringstradisjon vektlegger at den avhengige befinner seg i en motivasjonskonflikt 

mellom å innta eller å avstå fra å bruke en substans. Her er aktøren i stand til å vurdere fordeler 

og ulemper ved sine handlinger, forstår og erkjenner konsekvensene av sine valgutfall, men er 

likevel ikke i stand til å handle i overensstemmelse med sin kunnskap, erkjennelse og intensjon. 

Stoffinntaket fortsetter til tross for et overordnet ønske om å slutte – i litteraturen kalt 

«akrasia». Sentralt i disse forklaringene på avhengighet står interne mentale prosesser som 

viljessvakhet, nåtidsorientering, redusert selvkontroll etc. (Elster and Skog 1999; Gjelsvik 1999; 

Heather 2016).  

Atter andre mener avhengighet best lar seg beskrive som et direkte observerbart fenomen ut fra 

hvor hyppig stoffinntaket skjer, uten nærmere redegjørelse for de underliggende 

nevrobiologiske prosesser eller aktørens motivasjons ambivalens (Rehm et al. 2013).  

Noen mener avhengighet framstår som et normalt trekk ved den menneskelige væremåte i den 

forstand at vi hele tiden gir etter for fristelser (Wakefield 2020). Noen betoner skille mellom 

avhengighet og vanedanning (O'Brien, Volkow and Li 2006), mens andre mener en slik forskjell 

er uvesentlig (Szalavitz, Rigg and Wakeman 2021). Noen forstår avhengighet som et binært 
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fenomen (enten noe man er eller ikke er), mens for andre kan avhengighet være grads- og/eller 

kontekstavhengig (Lamontagne and Olmstead 2019).  

De fleste leksikalske definisjoner framhever at substansavhengighet vil ha en påregnelig 

helseskade (addictovocab.org 2024), mens andre mener at følgeskade ikke trenger å være et 

kriterium for avhengighet (Alexander and Schweighofer 1988). Noen mener tap av fri vilje er et 

trekk ved avhengighet i den forstand at valgene skjer under innflytelse av biologisk pregede 

prosesser som gjør bruken tvangsmessig (Baumeister 2017). Andre mener isteden at det er 

fristelsen og suget man ikke har frihet til å kontrollere, men at selve valget om å bruke eller 

avstå alltid vil være under frivillig kontroll (Field 2024; Skog 2003).   

Diagnostiske systemer som DSM-5 (American Psychiatric Association (APA) 2024; World Health 

Organisation 2024) brukes i klinisk praksis for å identifisere behandlingsverdig 

substansavhengighet. Her kartlegges symptomer på bl.a. toleranseøkning, abstinens, tap av 

selvkontroll, sosiale konsekvenser og helsenedsettende følger. Instrumentene er imidlertid 

utviklet for å kartlegge bruk av mer rusgivende substanser enn nikotin (West et al. 2024).  

Hvis vi tar utgangspunkt i begrepsforklaringer på avhengighet framsatt av sentrale norske 

forskere (Elster and Skog 1999; Gjelsvik 1999; Rise 2014; Skog 2003) og anvender dem på e-

sigaretter, så kan disse kjennetegnene være sentrale ved dampeavhengighet:     

i) Bruk av e-sigaretter skjer daglig 

ii) Dagens første inhalasjon skjer kort tid etter oppvåkning  

iii) Dampevæsken inneholder nikotin 

iv) Bruk av e-sigaretter fortsetter til tross for et overordnet ønske om å avstå  

v) Bruker erkjenner at vedvarende konsum kan resultere i helseskade   

vi) Plutselig bruksopphør av e-sigaretter vil utløse abstinenssymptomer  

Disse kriteriene kan være til hjelp for å identifisere andelen som kan betraktes som avhengige av 

e-sigaretter i en gitt befolkningsgruppe – f.eks. ungdom (jf kap 5.6). Tegnene på 

substansavhengighet kommer imidlertid langsomt. Motivene for å prøve e-sigaretter vil ikke 

være de samme som de som preger etterfølgende bruk. Brukeren selv kan vanskelig forutse 

utviklingen. Hos unge oppstår indikasjoner på avhengighet til e-sigaretter i løpet av 2 til 5 år 

etter oppstart (Adjei et al. 2024; Pienkowski et al. 2024). Reservoaret av ungdommer som 

seinere i livsløpet kan utvikle avhengighet til e-sigaretter vil derfor være langt større enn den 

andel som etter kriteriene ovenfor kan defineres som avhengige i en tidlig livsløpsfase.         
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Det foreligger ennå ingen internasjonal systematisk kunnskapsoppsummering av 

forskningslitteraturen om avhengighetspotensialet ved bruk av e-sigaretter. Bibliotek for 

helseforvaltningen ved FHI har derfor foretatt et litteratursøk etter en nærmere definert 

søkestrategi (se Vedlegg). Søket identifiserte i 320 artikler som ble gjennomgått av forfatterne. 

Blant disse hadde ca. 100 artikler relevans til problemstillingen og vil bli oppsummert i det 

følgende.  

5.2 Studier som sammenligner avhengighet mellom damping og røyking 

For røyking er det utviklet instrumenter for selvrapportering av avhengighetssymptomer, f.eks 

The Wisconsin Inventory of Smoking Dependence Motives (WISDM-68), Tobacco Dependence 

Index (TDI), Fagerström Test Score (FTS) etc. De mest brukte markørene for avhengighet i disse 

indeksene er tid til første sigarett etter oppvåkning (Heatherton et al. 1989; Kozlowski, Director 

and Harford 1981) og selvrapportert grad av røyksug (Dowd, Motschman and Tiffany 2019). 

Noen kvalitative (Afolalu et al. 2024; Simpson et al. 2021) og kvantitative undersøkelser 

(Camenga et al. 2021; Piper et al. 2022; Rest, Mermelstein and Hedeker 2021; Soule et al. 2020) 

indikerer at avhengighet til e-sigaretter bør vurderes etter modifiserte utgaver av disse 

måleinstrumentene som er mer tilpasset damping. I nyere tid er det utviklet flere slike indekser 

som f.eks Penn State Electronic Cigarette Dependence Index (PS-ECDI), E-Cigarette Addiction 

Severity Index (EASI), the E-Cigarette Dependence Scale (EDS), the Roswell ENDS Nicotine 

Dependence Scale, tha AYA nicotine e-cigarette withdrawel scale (AYA NEWS) (Foulds et al. 

2015; Milstred et al. 2023; Morean et al. 2019a; Pienkowski et al. 2022; Piper et al. 2020; Sheffer 

et al. 2023; Vogel, Prochaska and Rubinstein 2020) 

Det er imidlertid ingen enighet om hva som er den beste skalaen for å vurdere avhengighet – 

verken til røyking eller damping. Dette gjør sammenligninger av avhengighet mellom damping 

og røyking utfordrende. Dessuten er de fleste voksne brukere av e-sigaretter forhenværende 

røykere (Folkehelseinstituttet 2023c; McNeill et al. 2022), og mange dampere har dermed 

etablert sin nikotinavhengighet gjennom forutgående røyking (National Academies of Sciences 

Engineering and Medicine (NASEM) 2018). I tidligere utgitte kunnskapsoppsummeringer om e-

sigaretter informeres det om at bruk av dampingsprodukter – også uten forutgående røyking - 

kan resultere i symptomer på nikotinavhengighet (Committee on toxicity of chemicals in food 

2020; McNeill et al. 2018; National Academies of Sciences Engineering and Medicine (NASEM) 

2018). På grunnlag av datidens evidensgrunnlag hevdet disse rapportene at risiko for 

avhengighetsutvikling og alvorlighetsgraden av nikotinavhengighet syntes å være lavere ved 
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damping enn ved røyking. NASEM-rapporten konkluderte med at “There is substantial evidence 

that e-cigarette use results in symptoms of dependence on e-cigarettes. There is moderate evidence 

that risk and severity of dependence are lower for e-cigarettes than combustible tobacco 

cigarettes” (side 7). 

Nyere undersøkelser utgitt etter at disse kunnskapsoppsummeringene ble publisert, bekrefter at 

dampere uten tidligere røykeerfaring utvikler symptomer på nikotinabstinenser (Felicione et al. 

2022), men at nivå på avhengigheten gjennomgående er lavere for dampere enn for røykere når 

den måles med samme indeks (Boyd et al. 2022; Carpenter et al. 2023; Kaplan et al. 2020; Liu et 

al. 2017; Rhoades et al. 2019; Shiffman and Sembower 2020; Strong et al. 2023; Strong et al. 

2022; Strong et al. 2017; Vogel et al. 2020). Dette resultatet støttes av andre undersøkelser med 

andre tilnærmingsmåter (Etter and Eissenberg 2015; Fagerstrom 2018; Foulds et al. 2015; 

Hammond et al. 2021; Hughes and Callas 2019; Jackson, Brown and Jarvis 2021; Lohner et al. 

2023; McNeill et al. 2022; Rycroft et al. 2021) – men ikke alle (Adjei et al. 2024; Jankowski et al. 

2019; Rudasingwa et al. 2021). 

Personer som har erstattet sigaretter med e-sigaretter rapporterer om lavere grad av 

avhengighet til sistnevnte når det sammenlignes med førstnevnte (Browne and Todd 2018; 

Farsalinos et al. 2013; Farsalinos et al. 2014; Hughes et al. 2020; Shiffman and Goldenson 2023; 

Smith et al. 2020; Yingst et al. 2022). Også personer som veksler mellom bruk av e-sigaretter og 

sigaretter – dobbeltbrukere - rangerer avhengighet til e-sigaretter lavest (Perry et al. 2023).10 

Generelt viser litteraturen at høy bruksintensitet og tilleggsbruk av tobakk er assosiert med et 

større antall symptomer og høyere skåre på avhengighet (Gomez et al. 2020; Kechter et al. 2021; 

Morean et al. 2019b; Strong et al. 2020). 

Flere undersøkelser bekrefter det litt selvinnlysende at bruksfrekvens (Singer et al. 2024; Xie, 

Jeffers and Winickoff 2024) og lengde på brukskarriere er assosiert med avhengighet (Buu et al. 

2021; National Academies of Sciences Engineering and Medicine (NASEM) 2018; Vogel, 

Prochaska and Rubinstein 2020). Andre undersøkelser har imidlertid funnet at langtidsbrukere 

av e-sigaretter rapporterer at følelsen av avhengighet avtar over tid (Etter 2023), mens atter 

andre mener at avhengigheten er stabil (Du et al. 2019).  

 

10 Dobbeltbrukere skårer høyere på avhengighet enn personer som kun bruker sigaretter (Huh et al. 2022; Jones et al. 
2023; Sreeramareddy et al. 2023) og personer som kun bruker e-sigaretter (Leavens et al. 2020). Dobbeltbruk ser 
ikke ut til å øke total nikotineksponering (Kroeger et al. 2023; Yingst et al. 2022).  
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Forklaringer på at e-sigaretter tilsynelatende har et lavere avhengighetspotensial enn sigaretter 

kan ha å gjøre med at de to produktene avgir ulik mengde nikotin og/eller inneholder andre 

stoffer (f.eks. ved bruk av nikotinsalter) som kan påvirke hvor raskt de psykoaktive reaksjoner 

inntreffer i hjernen etter inntak. Farmakokinetiske studier på damping (studier som utforsker 

hvordan nikotin absorberes, distribueres og elimineres fra kroppen), viser at 

dampingsprodukter generelt sett gir lavere maksimale nivåer av nikotin og lavere helhetlige 

nikotinnivåer til brukere enn røyking (Committee on toxicity of chemicals in food 2020; McNeill 

et al. 2022; National Academies of Sciences Engineering and Medicine (NASEM) 2018). Tiden det 

tar å nå maksimal nikotinkonsentrasjon fra dampingsprodukter er vanligvis lenger 

sammenlignet med å røyke en sigarett. Likevel kan erfarne dampere tilegne seg bruksteknikker 

som vil resultere i noenlunde samme nikotinkonsentrasjon som hos røykere.  

Forklaringen kan også ligge i at det finnes spesifikke stoffer i tobakk som - i seg selv eller i 

interaksjon med nikotin under forbrenning - kan forsterke trangen til gjentatt bruk (Dybing and 

Sanner 2002; Fagerstrom 2018; Hogg 2015; National Academies of Sciences Engineering and 

Medicine (NASEM) 2018; Smith et al. 2016; Taylor et al. 2022; van der Toorn et al. 2019). 

Dyreforskning har vist at acetaldehyd, et annet kjemikalie i tobakksrøyk skapt ved forbrenning 

av sukker tilsatt som søtningsmidler, øker nikotinets forsterkende egenskaper (Belluzzi, Wang 

and Leslie 2005; Hoffman and Evans 2013). I hjernen binder nikotinet seg til såkalte 

acetylkolinreseptorer som utløser dopamin. Høyt dopaminnivå gir økt følelse av glede og 

velvære.  

5.3 Nikotinkonsentrasjon og avhengighet 

Tidligere kunnskapsoppsummeringer har vist at nikotininntak fra dampeprodukter har vært 

variabelt og produktspesifikt. På grunnlag av de få studiene som den gang forelå, ble det i disse 

rapportene antatt at eksponering for nikotin – og derved avhengighetspotensialet - økte ved 

bruk av e-væsker med høy nikotinkonsentrasjon. Også nyere studier bekrefter at 

nikotinkonsentrasjonen i e-væsken kan ha betydning for nikotinopptaket til blodbanen (Douglas 

et al. 2023). Forholdet mellom nikotinstyrke i væske og nikotinopptak til blodstrømmen er 

likevel mer komplisert.  

En undersøkelse viser at biomarkører for nikotineksponering er lavt korrelert med 

nikotinstyrke i e-væsken (Giberson et al. 2023) og at nikotinkonsentrasjonen heller ikke ser ut 

til å variere med selvrapportert avhengighetsnivå (Fearon et al. 2023). Mangelen på 

sammenheng kan skyldes at damperne – i likhet med røykerne – selv-regulerer sitt 



58 
 

 

E-sigaretter - En kunnskapsoppsummering for NASKO • Folkehelseinstituttet 

 

nikotininntak ved hjelp av bruksfrekvens og intensitet (såkalt titrasjon) (Dawkins et al. 2016). 

Dampere som går ned i nikotinstyrke – noe som ser ut til å være vanlig (Soar et al. 2019) - vil 

med kompensatorisk bruk (hyppigere og dypere drag) kunne regulere sitt nikotininntak til 

ønsket nivå. Personer med lang dampeerfaring har innarbeidet en effektiv inhalasjonsteknikk 

som kan resultere i høyere nikotineksponering enn hos ferske brukere av samme type utstyr 

(McNeill et al. 2022). Noen forskere mener at en øvre grense for nikotinstyrke i e-væsken kan 

føre til at dampere med spesielt høyt nikotinbehov vil intensivere bruken og dermed få høyere 

eksponering for eventuelt andre skadelige stoffer i e-væsken (Dawkins et al. 2016; McNeill et al. 

2022).  

I EUs tobakksproduktdirektiv (TPD) er det satt en øvre grense for nikotinhold på 20 mg/ml og 

en maksimumsbegrensning på 2 ml i beholderen, hvilket resulterer i en total nikotinmengde på 

40 mg. Dette vil også gjelde for Norge når TPD blir innført, mest sannsynlig i løpet av 2025. Som 

vist i kapittel 3 bruker de fleste dampere i aldersgruppa 16-30 år i Norge e-væsker med langt 

lavere nikotininnhold enn 20 mg/ml og andelen som brukte e-væsker med mindre nikotin enn 

20 mg/ml i aldersgruppa 16-74 var i 2019-2022 82 prosent (Vedøy and Lund 2022). Det antas 

derfor at denne grenseverdien ikke vil medføre behov for mer intensiv bruk hos mange 

dampere.   

Tilstedeværelse av nikotin er sannsynligvis en nødvendig - men ikke en tilstrekkelig - betingelse 

for utvikling av avhengighet. Forskere viser til at også ‘non-nicotine factors’ som ritualisering av 

bruksmåte og -kontekst, og sensoriske faktorer som smak og lukt er av betydning for utvikling 

av avhengighet (Fagerström and Eissenberg 2012; National Academies of Sciences Engineering 

and Medicine (NASEM) 2018; Rose 2006).   

5.4 E-sigarett type og avhengighet 

I tidligere rapporter ble det antatt at fordampere av tank- eller modulær type ga høyere 

nikotineksponering – og økt avhengighetspotensial - i forhold til patron- eller engangsmodeller 

(McNeill et al. 2018; National Academies of Sciences Engineering and Medicine (NASEM) 2018). 

Nyere undersøkelser bekrefter at egenskaper ved fordampingsenheten har betydning for 

nikotinopptaket – i første rekke spenningen (volt-styrken) på batteriet. En e-væske med lav 

nikotinkonsentrasjon vil levere større inhaleringsdoser og dermed mer nikotin dersom 

spenningen fra batteriet er høy – og visa versa (Do et al. 2022; Hoetger et al. 2022; Soule et al. 

2023).  
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Kompensatorisk bruk (titrasjon) og egenskaper ved batteriet i fordamperenheten gjør at 

nikotinstyrken i e-væsken ikke blir noen valid indikator for nikotinopptaket til blodbanen. 

Ekvivalentsberegninger - der nikotinstyrken i e-væske blir forsøkt omregnet til hva 

nikotinopptaket vil tilsvare i antall sigaretter - blir derfor en utfordrende øvelse og resultatet 

blir ofte misvisende.     

I 2015 ble de såkalte pods-typene av e-sigaretter – f.eks. Juul - lansert i USA med en 

nikotinstyrke på rundt 50 mg/ml. USA har til forskjell fra EU ingen øvre grense for 

nikotininnhold. Som diskutert i kapittel 1.2 er pod-typene basert på nikotinsalt (protonert 

nikotin) til forskjell fra de tradisjonelle e-sigarettene som inneholder fribase nikotin.  

Ungdom som brukte pod-typene med høy nikotinkonsentrasjon har i noen undersøkelser 

rapportert større grad av avhengighet enn brukere av andre typer e-sigaretter (Boykan, 

Goniewicz and Messina 2019; Mantey et al. 2021; Sargent et al. 2022; Tackett et al. 2021). Blant 

unge brukere av e-sigaretter i USA, Canada og England økte andelen som rapporterte 

indikasjoner på avhengighet fra 2014 til 2021 (Gomes et al. 2024). Noen har spekulert i om dette 

kan skyldes markedsvridningen mot pod-baserte e-sigaretter (Glantz, Jeffers and Winickoff 

2022; Goniewicz et al. 2019; Hammond et al. 2023). 

Også i England er bruk av pod-typen av e-sigaretter blant ungdom utbredt. Omtrent halvparten 

(53,1 prosent) av engelske 16- til 19-åringer som hadde dampet i løpet av de siste 30 dagene i 

2021 rapporterte bruk av pod-typene (McNeill et al. 2022). I England er imidlertid øvre 

grenseverdi for nikotinstyrke på 20 mg/ml væske. Den lave spenningen i pod-batteriet gjør at 

nikotinabsorpsjonen fra de britiske pods blir lavere enn i USA der det foreløpig ikke er innført 

noen øvre grense for nikotinstyrke. Slike forhold kan forklare hvorfor noen undersøkelser har 

funnet at avhengighetssymptomene i liten grad varierer mellom brukere av de ulike typene av e-

sigaretter (Adjei et al. 2024; Douglas et al. 2023; Lin, Gaiha and Halpern-Felsher 2022). En 

undersøkelse fant at brukerne av de tankbaserte, litt kraftige fordamperenhetene (Mods) 

rapporterte høyere avhengighetsskåre enn brukere av de pod-baserte slanke typene (Do et al. 

2023). 

Det er foreløpig få undersøkelser om spesielle smakstilsetninger har sammenheng med 

avhengighetsutvikling. En undersøkelse fra 2022 fant ingen tegn på det (Sargent et al. 2022), 

mens en annen argumenterte for at smak ville ha en avhengighetsskapende funksjon i seg selv 

(Gades et al. 2022).   
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I USA og Canada er fordampere en utbredt inntaksmetode for cannabisvæske. I en kanadisk 

undersøkelse blant unge dampere oppga 55 prosent at de hadde brukt e-sigaretter for inntak av 

cannabisvæske, mens 32 prosent oppga at de brukte e-sigaretter kun for dette formål (Dugas, 

Sylvestre and O'Loughlin 2020). Bruk av cannabisholdig e-væske er assosiert med høyere skåre 

på nikotinavhengighet (Dugas et al. 2022).11  

Ungdom som har e-sigaretter som første nikotinprodukt rapporterer lavere grad av avhengighet 

enn ungdom som har hatt snus som introduksjonsport til nikotinbruk (Simon et al. 2023).    

5.5 Selverklært avhengighet  

En annen måte å måle avhengighet på er å be brukerne angi sin opplevde grad av avhengighet til 

e-sigaretter. I den britiske ITC-undersøkelsen fra 2021 ble ungdom som hadde røykt eller 

dampet i løpet av de siste 30 dagene spurt om de anså seg som avhengige. Blant dampere 

rapporterte halvparten (53 prosent) at de var avhengige ('ja, litt avhengige' eller 'ja, veldig 

avhengige'), mens noe under halvparten (43 prosent) rapporterte at de ‘ikke i det hele tatt’ var 

avhengige mens en liten gruppe (5 prosent) ikke visste. Andelen avhengige var mer enn tre 

ganger så høy blant dampere som samtidig (64 prosent) eller tidligere (74 prosent) hadde røykt 

sigaretter enn blant dampere som ikke tidligere hadde røykt (20 prosent). Blant røykerne oppga 

et stort flertall (83 prosent) at de var litt eller veldig avhengige av sigaretter, et mindretall (15 

prosent) svarte ‘ikke i det hele tatt’, mens enda færre (3 prosent) ikke visste (McNeill et al. 

2022).  

I en amerikansk undersøkelse blant unge regelmessige dampere svarte ca. halvparten at de ikke 

følte seg som avhengige i det hele tatt, 41 prosent mente de var noe avhengig mens 13 prosent 

rapporterte seg selv som avhengige (Camara-Medeiros et al. 2021).  

Nok en indikator som brukes på å anslå grad av avhengighet er hyppigheten på «suget» etter å 

dampe/røyke. I ITC-undersøkelsen oppga 21 prosent av de unge damperne at trangen til damp 

oppstod flere ganger om dagen, ytterliggere 24 prosent rapporterte at suget etter e-sigaretter 

skjedde så å si daglig, mens 21 prosent erklærte at lysten på damp inntraff ukentlig. De 

resterende 31 prosent sa de sjelden eller aldri hadde noe sug etter å dampe. Blant de unge 

 

11 Cannabis inntatt fra fordamperenheter er mindre farlig enn å røyke cannabis sammen med tobakk. På den annen 
side vil fordampere for mange representere en ny måte å innta cannabis på, noe som kan tiltrekke seg ungdom som 
under fravær av fordampere ikke ville brukt cannabis.   
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røykerne oppstod suget etter sigaretter oftere; hhv 35 prosent flere ganger om dagen, 32 

prosent daglig, 19 prosent ukentlig og 13 prosent sjelden eller aldri (McNeill et al. 2022).  

En beslektet indikator på avhengighet er selvrapportert styrke på trangen til å dampe/røyke. I 

den britiske ASH-Y-undersøkelsen oppga de regelmessige damperne i alderen 11-18 år at 

trangen til å dampe var ekstremt sterk (1 prosent), veldig sterk (10 prosent) eller sterk (13 

prosent). En større andel rapporterte om moderat (24 prosent), liten (12 prosent) eller 

ubetydelig (42 prosent) trang til å dampe. Til sammenligning oppga røykerne at trangen til 

sigaretter var mer intens; ekstremt sterk (4 prosent), veldig sterk (11 prosent), sterk (16 

prosent), moderat (26 prosent), liten (18 prosent) og ubetydelig (24 prosent) (McNeill et al. 

2022).   

Selv om de to undersøkelsene brukte forskjellige mål på avhengighet og undersøkte forskjellige 

populasjoner, var det et felles funn at ungdom som røykte rapporterte større grad av 

avhengighet enn unge som dampet. Et annet sentralt funn var at avhengigheten til e-sigaretter 

ble observert å være større blant dampere som røykte eller hadde røykt tidligere sammenlignet 

med dampere uten forutgående røykehistorie.   

5.6 Hvor mange ungdommer er avhengig av e-sigaretter? 

Legger vi til grunn kriteriene for avhengighetspreget atferd gitt innledningsvis, faller bruk av 

nikotinfrie e-sigaretter, samt eksperimentell-, forbigående- og lavfrekvent bruk av 

nikotinholdige e-sigaretter utenfor. Det betyr at vi står igjen med en relativt liten gruppe 

potensielt avhengige ungdommer. Eksempelvis var det til sammen 8128 unge voksne i alderen 

16-30 i Statistisk sentralbyrås undersøkelser av tobakksvaner i årene 2017-2022.12 Av disse var 

det 58 (0,7 prosent) som svarte at de brukte fordampere daglig. Av disse igjen var det 16 som 

svarte at de brukte e-væske med nikotin (6 mg/ml eller høyere). Av alle respondenter var det 

derfor 16/8128 (0,2 prosent) som hadde kjennetegn som i noen grad passer med noen av de 

ovennevnte kriteriene for avhengighet.13 Majoriteten av ungdom som damper har brukt eller 

bruker også andre nikotinprodukter – i første rekke sigaretter, i mindre grad snus – slik at en 

eventuell avhengighet allerede kan ha vært etablert gjennom forutgående røyking.  

 

12 2023 er utelatt fordi spørsmålet om nikotininnhold ble endret i 2023-undersøkelsen. 
13 Det var imidlertid 40 som ikke svarte, og 2 som svarte «vet ikke» på spørsmålet om nikotininnhold. Om vi for 
eksempelets skyld antar at alle disse brukte e-væske med nikotin, ville andelen nikotinvæskebrukere i denne 
aldersgruppen vært 58/8128 (0,7 prosent). 
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Sannsynligheten for at den gjenstående gruppen har en avhengighetspreget atferd vil ifølge 

kriteriene øke dersom de damper til tross at de har en første ordens intensjon om å avstå fra å 

bruke e-sigaretter (akrasia). Det finnes imidlertid ikke norske data som kan identifisere 

størrelsen på det segmentet av ungdom som fortsetter å dampe mot sitt egentlige ønske.   

Dersom dampingen fortsetter til tross for at brukeren har en subjektiv bevissthet om påregnelig 

helserisiko, vil nok et kriterium for avhengighet være oppfylt. Unge dampere rangerer imidlertid 

e-sigaretter til å ha moderat faregrad. I Statistisk sentralbyrås tobakkbruksundersøkelser måles 

risikooppfatninger på en skala fra 1 (lite skadelig) til 7 (svært skadelig). Regelmessige dampere i 

alderen 16-30 år mente at gjennomsnittlig faregrad fra e-sigaretter var 3,6 (2017-2022 samlet, 

N=87). Til sammenligning mente regelmessige røykere i samme aldersgruppe at sigaretter hadde 

en faregrad på 6,3 målt på samme skala. Det vil derfor være flere røykere enn dampere som vil 

oppfylle dette kriterium for avhengighet.     

Dersom avbrekk fra damping skulle medføre abstinenssymptomer som irritabilitet, 

aggressivitet, nedstemthet, engstelse, uro, manglende konsentrasjonsevne etc., kan det være en 

indikasjon på avhengighet. Det finnes foreløpig ikke norske data som kan belyse hvor mange 

som erfarer abstinens ved bruksopphør eller styrken på slike symptomer. Undersøkelser fra i 

hovedsak USA viser imidlertid at dampere rapporterer abstinenssymptomer, men at deres 

forekomst, karakter og styrke varierer (Browne and Todd 2018; Buu et al. 2021; Du et al. 2019; 

Etter 2023; Farsalinos et al. 2013; Farsalinos et al. 2014; Felicione et al. 2022; Gomez et al. 2020; 

Hughes et al. 2020; Kechter et al. 2021; Morean et al. 2019b; Perry et al. 2023; Shiffman and 

Goldenson 2023; Smith et al. 2020; Strong et al. 2020; Vogel et al. 2020). 

Som nevnt innledningsvis kan tegnene på substansavhengighet komme langsomt. Reservoaret 

av ungdommer som seinere i livsløpet kan utvikle avhengighet til e-sigaretter vil derfor være 

langt større enn den andel som etter kriteriene ovenfor kan defineres som avhengige i en tidlig 

bruksfase.  
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6 Diskusjon 

Det er indikasjoner på at bruk av e-sigaretter øker blant ungdom. Økningen skyldes primært 

økning i uregelmessig bruk, som gjerne er tidsavgrenset og eksperimentell. Økningen ser også ut 

til å inntreffe blant ungdom som fra før bruker tobakksprodukter. Det gjenstår å se hvorvidt 

økningen også vil forplante seg til regelmessig bruk og til ungdom som ikke fra før røyker, det vil 

i så fall være mer alvorlig. Det er derfor viktig å overvåke bruken av e-sigaretter blant ungdom – 

helst med undersøkelser som i større grad kan hjelpe oss å identifisere brukergrupper, 

bruksmotiv, produktpreferanser, nikotininnhold etc. 

I befolkningssegmenter med utbredt røyking, vil e-sigaretter kunne fungere som et 

skadereduserende – men ikke risikofritt - alternativ til tobakkssigarettene. Blant norsk ungdom 

blir imidlertid sigarettrøyking stadig mindre utbredt, og e-sigarettenes funksjon som en utvei fra 

etablert røyking vil på det nærmeste være uttømt. Snusbruk er imidlertid utbredt blant ungdom, 

men antatt liten risikoforskjell mellom snus og e-sigaretter betyr at e-sigaretter ikke framstår 

som noe relevant skadereduserende alternativ for gruppen snusbrukere. For oppvoksende 

ungdom, med sårbarhetstrekk for å begynne å røyke, kan e-sigaretter være et mindre skadelig 

alternativ. Denne gruppen antas imidlertid å være liten. For unge uten de karakteristika som 

vanligvis disponerer for røykestart – majoriteten av ungdom - vil e-sigaretter kunne medføre en 

økt risiko for helseskade og avhengighet som de ellers ville ha unngått under et bruksfravær.  
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